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   1410من ربيع الآخر  21صادر في   1.89.187ير شريف رقم  هظ

  موجبه نظامبيحدد  30.89( بتنفيذ القانون رقم 1989وفمبر ن 21)

 1ا للجماعات المحلية وهيئاتهللضرائب المستحقة 

 
 ، الحمد لله وحده

 : داخلهب   -الطابع الشريف 

 )الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن الله وليه( 

 :نناأه أمر عز أسماه الله و أيعلم من ظهيرنا الشريف هذا 

 ، منه  26بناء على الدستور ولاسيما الفصل 

 :نا الشريف بما يليأمررنا دأص

يحدد بموجبه    30.89القانون رقم    اذيرنا الشريف هه بالجريدة الرسمية عقب ظينفذ وينشر  

من ذي    22المستحقة للجماعات المحلية وهيئاتها الصادر عن مجلس النواب في    ضرائبنظام لل

 . (1989يونيو   26)1409القعدة 

 ( 1989ر مب وفن  21) 1410من ربيع الآخر   21وحرر بالرباط في 

 : وقعه بالعطف

 ، الوزير الأول 

 .العراقي عز الدين : الدكتورمضاءالإ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 . 1573(، ص 1989ديسمبر  6) 1410جمادى الأولى  6بتاريخ  4023الجريدة الرسمية عدد   -1



 

-3-  

 ا هية وهيئات حلالم  رائب المستحقة للجماعاتضه نظام للبيحدد بموج 30.89م ققانون ر

 

 أحكام عامة: الكتاب الأول

 وهيئاتها ية حلوالرسوم المستحقة للجماعات الم بالضرائيان ب : الأول الفصل

 1المادة 

عليها في هذا    المنصوص  الضرائب والرسوم  ل ي ص بتح   وهيئاتها للجماعات المحلية    ح ميس

 . مات التي تقوم بأدائهاد الخ  أجورو  هاتاوممتلكها أملاك ون زيادة على عوائد ن القا

I- رية والقروية ضالجماعات الح 

 2المادة 

 :هيية ورية والقرضاعات الح مالضرائب والرسوم المستحقة للج 

 ؛ افةظالن  سمر  -

 ؛ الملاهيريبة على ضال  -

 ؛ ريبة على عمليات البناءضال  -

 ؛ راضيريبة على عمليات تجزئة الأضال  -

 ؛ راضيريبة على عمليات تقسيم الأضال  -

 ؛ على الطرق العامةسلعهم  بيعلين المأذون لهم في ئ الرسم المفروض على الباعة الجا  -

 ؛ تلاف الطرقإالرسم المترتب على   -

 ؛ مضاءرسم تصديق الإ  -

فتحها  ب أو    الميعاد المحدد  الرسم المترتب على السماح بإغلاق بعض المحال العامة بعد  -

 ؛قبله

 ؛ اتب على محال بيع المشرو  الضريبة  -

 ؛ يةنالحضرية غير المب  راضي على الأ الضريبة  -

حجم    الضريبة  - يكون  التي  البخارية  الدراجات  يساوي أعلى   125يفوق  أو    سطوانتها 

 ؛ مكعبا سنتميترا

 ؛ للمسافرينالعام  ل وحافلات النق  جرةالرسم المفروض على استغلال رخص سيارات الأ  -

 ؛ السياحية  تالمؤسسافي  قامةالرسم المفروض على الإ  -

الخاصة المفتوحة    بح سامرجانات الرياضية والهالمفروض على تذاكر دخول المالرسم    -

 ؛ هورمللج 

 ؛ ةصالخاالتعليم  تمؤسساالرسم المفروض على   -

 ؛المائدةالرسم المفروض على المياه المعدنية ومياه   -

 ؛ البحر الصيد في  رخصةالرسم المفروض على إلى  افضالرسم الم  -

 ؛ البريالصيد  رخصةالرسم المفروض على   -

 ؛ الزرابيعلى طبع  ضالمفرو ضافيالرسم الإ  -

 ؛ الرسوم المفروضة على الذبح في المجازر   -
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 ؛ المجازرفي  ذبحالمفروض لفائدة المشاريع الخيرية على ال ضافيالرسم الإ  -

 ؛ العامةالبيع  أماكن و   سواقة في الأضقبو الرسوم الم  -

 ؛ حجزمالم سر  -

 ؛ العام للمسافرين لوقوف العربات المعدة للنقعلى الرسم المفروض   -

 ؛ المدنيةرسوم الحالة   -

 ؛ كمالس أسواق البيع بالجملة و  أسواقفي  ععلى البي  ضالرسم المفرو   -

 ؛ العامة الجماعية  ملاكالأإلى  الرسم المفروض على البروزات  -

 ؛ بالبناءترتبط   ض رالأغالعامة مؤقتا   الجماعية ملاكالرسم المفروض على شغل الأ   -

  صناعية أو    تجارية  اضرغ لأالجماعية العامة مؤقتا    ملاكالرسم المفروض على شغل الأ   -

 ؛ نيةهم أو 

عقارات ترتبط  أو    الجماعية العامة مؤقتا بمنقولات  ملاك الرسم المفروض على شغل الأ  -

 ؛ نيةهم أو  صناعيةأو  تجارية  أعمالبممارسة 

 ؛ تهائ يهوتتجهيزها   أرباب العقارات المجاورة للطرق العامة في نفقاتة ممساه  -

 ؛ تأمينالالرسم المفروض على عقود إلى  افضالرسم الم  -

 . الرسم المفروض على استخراج مواد المقالع  -

 3 المادة

المادة   أحكام  ال  ،أعلاه  2استثناء من  تستحق  التاليةئ راضلا  والرسوم  الجماعات    ب  داخل 

 :لهاالقروية إلا بالمراكز المحددة التابعة 

 ؛ ريبة على عمليات البناءضال -

 ؛ راضيالأة ئ ريبة على عمليات تجزضال -

 ؛ راضيالأريبة على عمليات تقسيم ضال -

 ؛ العامة الجماعية  ملاكالأ إلى  الرسم المفروض على البروزات -

 ؛ اءن بالبترتبط   لأغراضالجماعية العامة مؤقتا  ملاك الرسم المفروض على شغل الأ -

  اعية صن أو    تجارية  لأغراض الجماعية العامة مؤقتا    ملاكالرسم المفروض على شغل الأ -

 ؛ نيةهم أو 

عقارات ترتبط  أو    ولاتق الجماعية العامة مؤقتا بمن   ملاك الرسم المفروض على شغل الأ  -

 .نيةهم أو  ناعيةصأو  تجارية  أعمالمارسة م ب 

II- قاليم الات والأمالع 

 4ادة مال

 : هي قاليمالات والأممستحقة للع لالرسوم ا

 ؛السياقةالرسم المفروض على رخص  -

 ؛ ر سنواتشع ا علىهرمروض على فحص السيارات التي يزيد ع فالرسم الم -

 . لات الغابوية صالرسم المفروض على بيع الحا -
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III-  ريةضالح المجموعات 

 5ادة مال

 : نيةع المجموعة الحضرية بدلا من الجماعات المتأخذ 

 ؛النظافةيلة رسم صنصف ح  -

 ؛ رحصيلة رسوم الذبح في المجاز -

 ؛ سافرين ملل حصيلة الرسم المفروض على وقوف العربات المعدة للنقل العام -

 ؛ كم الس أسواقو   لةمالبيع بالج  أسواق ي فحصيلة الرسم المفروض على البيع  -

 ؛ بإصلاحهارية ضالح  قامت المجموعة إذاتلاف الطرق إحصيلة الرسم المترتب على  -

 رائب والرسوم المحلية ضوتعريفات ال أسعارات تحديد إجراء: ل الثانيصالف

 6ادة مال

الوارد بيانها فيه    تعريفات ثابتة للضرائب والرسوم أو    أسعارون على  ن لم ينص هذا القا  إذا

 :ا هحددت بقرارات يصدر

 ؛ المجلسعد مداولة ب   الجماعة سرئيس مجل والقروية: فيما يخص الجماعات الحضرية   -

ال  - المجموعات  يخص  مقتضيات    حضريةفيما  حالة  في  عدا  مجلس    :مخالفةوما  رئيس 

 ؛ ريةضالح  المجموعة الحضرية بعد مداولة مجلس المجموعة

 .قليمأو الإ بالصرف بعد مداولة مجلس العمالة مر الآ :قاليموالأفيما يخص العمالات   -

تكون ه نافذولا  القرارات  تصادق عليذه  أن  بعد  إلا  الإهة  السلطة  يوكل    داريةا  ا  إليهالتي 

 .ون ذلكن القا

  ع لااستطالداخلية بعد    ه وزير ذالسالفة الذكر بقرار يتخ   سعارويجوز تحديد التعريفات والأ

من هذه المادة بتحديد    ولى ا في الفقرة الأ هعلي  صوص ن ات الم هالجا لم تقم  ذإ  ، الماليةرأي وزير  

 بتحديدها.ون  ن ا القاذيلزمها ه التي  سعارالتعريفات والأ

 ريبة على عدة جماعات ضتوزع المادة الخاضعة لل: ل الثالث صالف

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              7ادة مال

ب رائ ضحصيلة ال  أكثر تخصصأو    تابعة لجماعتين   ضريبةالخاضعة لل  ملاك كانت الأ   ذاإ

 .المذكورة ملاك الأ بها الواقعة الجماعاتوالرسوم المتعلقة بها لميزانيات 

 والرسوم  برائضال  ل تحصي: الفصل الرابع 

 8ادة مال

و   ضرائبال المحلية  للجماعات  المستحقة  تحصئ يهوالرسوم  طابع    ذاإ  -  لاتها  لها  كان 

  حصاء باعتبار النتائج التي أسفر عنها الإ   توضع  ل بالتحصي  أوامر بناء على    -  رائب المباشرةضال

للضريبةالخاضقرار  إإلى    استناداأو   الإ  ع  تقوم  أن  وفقا    دارةبعد  من صحته    ةمظ ن للأبالتحقق 

 . الضرائبضريبة من أو  رسم من الرسوم ة بكل صالخا

لتحصي  المتابعات  الم  لوتجرى  الجماعات  و حلمستحقات  وفقه ية  الإ  يئاتها  ات  جراءنفس 

 .الدولة مستحقاتبالمتبعة فيما يتعلق 
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 ريبة والعدول والموثقين ضالخاضعين لل لتزامات: االفصل الخامس 

I- ريبة ضالتزامات الخاضعين لل 

 ع أ( واجب الاطلا

 9المادة 

  23و   22و   21و  18و   2  الأبواب   ا فيإليهم المشار  و والرس  ضرائبالخاضعين لليجب على  

فين  حليين الم حلالم   المأمورينب منهم ذلك  لمتى ط  عوا لن أن يطو ن االكتاب الثاني من هذا الق  من

صحة    حصائية التي تثبت المحاسبية والإ  تالمستندابالصرف لهذا الغرض على    مر الذين يعينهم الآ 

أو    القرويةأو    الحضرية  الجماعةإلى    الرسمأو    ةبل الضريكقرار ودفع  الواردة في الإ  المعلومات

المعنية ومبلغ  أو    قليمالإ الأو    الضريبة العمالة  الدفعاتالرسم  ولا    ،مدفوع وتاريخ كل دفعة من 

 .نيهمن ذلك بدعوى المحافظة على السر الم  متناعالا يمكنهم 

 بالانقطاع عن الاستغلال قرار ب( الإ

 10ادة مال

عليها في هذا    صوصن رائب والرسوم المضرسم من الأو    يجب على كل خاضع لضريبة 

  يبالصرف المعن   مر الآإلى    أن يدلي  استغلالها انقطع عن  أو    للغير  همؤسست عن    تنازل القانون  

ن  ميتض  بإقرارعن مزاولة الاستغلال    عالانقطاأو    زلالتنا  تاريخ  يليي  ذر الهداخل الش  مر بالأ

 .التاريخ المذكور إلى  الرسم المستحق أو  ريبةضلتصفية ال اللازمة البيانات

II-  واجبات العدول والموثقين 

 11ادة مال

تحرير أي وثيقة    ة التوثيق مآخر يمارس مه   ثقين وعلى كل شخصويحظر على العدول والم

ا  إليهالحضرية غير المبنية المشار    راضيالأعلى    ضريبة عة للضن انتقال ملكية أرض خام تتض

  لي ص ادة من مصلحة تح هإما ش  مإليهم  دهذا القانون ما لم تق  من الكتاب الثاني من   16في الباب  

ما  إو   الجارية  ةن ريبة المستحقة على السضال  غل ب نها ممالمستحقة وض   المبالغ  أداء  ت تثب الضرائب  

استيفائها    لج أ   لعدم حلو أو    ريبةضلل  عرائب تثبت عدم الخضو ضربط ال  حادة مسلمة من مصالهش

 .امن مع الخاضعين لهاضالمستحقة على وجه الت  الضريبةمطالبين بأداء   أصبحوالا إو 

المذكورتان   الشهادتان  تقدم  أن  بأي    أعلاهويجب  القيام  بتحفيظ    داريإ  إجراءعند  يتعلق 

 .بنائهاأو   في تقسيمها ذن بالإأو   المعنية  ضرالأ

المبنية يقدمها    غير  راضية على الأب ري ضنقل ملكية أرض خاضعة للبوثيقة متعلقة    لوك 

بها  ل التسجي   دارةالمتعاقدان مباشرة لإ يحتفظ  أن  يتم  أإلى    ل التسجي   لمحص   يجب  دفع  إن  ثبات 

 . هاا لهخضوع  عدمأو  اهريبة المستحقة عليضال

 الرسم المستحق بصورة تلقائية أو  ةبفرض الضري: الفصل السادس

 12المادة 

قدم  أو    ا القانونذه  وص عليها في صقرارات المن الرسم الإأو    للضريبة  عذا لم يقدم الخاضإ

  ىموص  ةرسالمنه في    ب لط  ،واستيفائها  ةب ري ضط ال ب إقرارا غير تام تنقصه المعلومات اللازمة لر 
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  قراره داخل أجل الثلاثين يوما التالية لتاريخ تسلم الرسالة إيتمم أو   شعار بالتسلم أن يودعإبها مع 

 . إليهة هالموج

نف  ا الآمأجل الثلاثين يو  قراره داخلإتتميم  أو    بإيداعالرسم  أو    لم يقم الخاضع للضريبة  وإذا

التي قدرتها وستفرض    سس بالأم  لشعار بالتسإ  في رسالة موصى بها مع   دارةأخبرته الإ  ،الذكر

  قراره داخل أجل ثان مدته ثلاثونإيتمم  أو    عذا لم يودإتلقائيا باعتبارها    الرسمأو    ريبةضعليها ال

 .خباره بذلكإمنة ضلم الرسالة المت سمن تاريخ ت  ايوم

ولا في العلاوات    ه الطريقةذالرسم المفروضة بهأو    ضريبة ولا يمكن أن ينازع في مبلغ ال

 .القانونهذا  من 16لا وفق الشروط المقررة في المادة إالمتعلقة بها 

 رائبضال  حي حات المتعلقة بتصجراءالإ: الفصل السابع

 13المادة 

 السابق والنزاعات  التبليغ

سواء قبل وضع    قرارات صرف لهذا الغرض بفحص الإبال  مرالذي يعينه الآ  المأمور يقوم  

 .بعد القيام بذلكأو   لبالتحصي   مرالأ

ة من  ضالرسوم المفرو أو  رائبالض بلغم  حما يستوجب القيام بتصحي المأمورا لاحظ إذ- 1

ا بصورة تلقائية وجب عليه أن يبلغ  مللرسم وإ  ضعقرارات التي أدلى بها الخاقبل إما بناء على الإ

للرسم بها م  ة ب ري ضالأو    الخاضع  التصحي   ع في رسالة موصى  أسباب  بالتسلم  المزمع    ح إشعار 

الثلاثين يوما التالي   دلاء بملاحظاته خلال أجلالإ إلى    ويدعوه لوطبيعته ومبلغه بالتفصي   به  القيام

التبلي رسالة  تسلم  الجواب  غ.لتاريخ  عدم  حالة  الأ   وفي  المداخل  الرسمضجل  يفرض  أو    روب 

 .ا القانون ذمن ه  16المنصوص عليها في المادة    الشروط   وفق لا  إولا يمكن أن ينازع فيه    ضريبةال

جل  داخل الأ   الضريبة أو    ملاحظات الخاضع للرسم  أعلاه  إليهالمشار    المأمور تلقى   إذاو  -2

خلال    يقوم،عليه أن    وجب ،  حصحي   أساسإلى    يستندبعضها لا  أو    جميعهاالمضروب ورأى أن  

  ي ئ ه الجزضبتبليغ الخاضع للرسم أسباب رف  جواب،التاريخ تسلم    أجل لا يتجاوز ستين يوما من

أو  لغ  ب وم  الكليأو   اعتماده مع  الضريبة  الواجب  يرى من  الذي  ب إ الرسم    غالمبل  اذن هأخباره 

اللجنة  أن لم يقدم طعنا  إائيا  هسيصير ن   الطعونفي    للنظر  قليمالإأو    لجنة العمالة  المسماة:مام 

 .ا القانونذمن ه  14ادة مال يفا هعلي صوصنالم الضرائبب  ةقعلالمت 

ا إليهاللجنة المشار  إلى    ه في صورة عريضة توجهن ريبة طعضالأو    يقدم الخاضع للرسم- 3

بها مع    أعلاه بالت إفي رسالة موصى  ال  مسلشعار  يوما  الثلاثين  أجل  التبلي ت داخل  لتاريخ    غالي 

 .أعلاه إليه الصادر عن المأمور المشار

 .بالصرف  مرلمقرر ال  منياضقبولا    أعلاها  إليهجال المشار  تقديم الطعن داخل ال   ويعد عدم

بالصرف    مرالأ  بإخبار تقوم    ا الطعن من قبل الملزم أنإليه  عيجب على اللجنة عندما يرف  -4

الي لتاريخ تسلم ت ال  أشهرجل الثلاثة  أل  بالتسلم داخ   شعارإ  عالمعنى بذلك في رسالة موصى بها م

  ريبيضلب منه تسليمها الملف الطن ت إا و إليهبنسخة من العريضة المرفوعة    غهالطعن مع تبلي

 بالفترة محل النزاع.  قالمتعل
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قبولا ضمنيا لمقرر    جل المضروب يعتبرريبي داخل الأ ضلف الم وفي حالة عدم توجيه ال

 .اللجنة

في  بوتخ  بالنظر  المكلفة  اللجنة  الطرفي ر  بالضرائب  المتعلقة  انعقاد  ن  الطعون  بتاريخ 

 .يوما 30عن   لا لا يقمل حلول موعده ب ب اجتماعها ق

الناتجة  المتعلقة بها    ة والغراماتضافي بتحصيل المستحقات الإ وامرتحرر في الحال الأ  - 5

 :ةضالمفرو عن الضرائب 

 ؛ أعلاه   3و  2،  1البنود    المقرر في  الجالعدم تقديم الطعن داخل  أو    عند عدم الجواب  -

 ؛ التصحيحات إجراء يفين خلالرالكلي المبرم كتابة بين الطأو  يئ الجز  تفاقالا بعد   -

 .ةن ائي للجهعقب صدور المقرر الن  -

 : لاغية التصحيحر مسطرة ب تعت- 6

توجيه ط   - حالة عدم  المراجعةلفي  الأ  ريبة ضالأو    سم للر  الخاضعإلى    ب  جل  داخل 

 ؛هعلاأ الثاني  البندالمقرر في 

  أو الضريبة   للرسم  عبالصرف عن ملاحظات الخاض  مرجواب ال  غفي حالة عدم تبلي   -

 .أعلاهالمقرر في البند الثاني  ل ج في الأ

 14المادة 

 .رائبضللنظر في الطعون المتعلقة بال قليمالإأو  لجنة العمالة

المتعلقة بالضرائب    للنظر في الطعون  قاليمالأأو    الاتملجانا تابعة للع  دارةتحدث الإ- 1

 .منهاوتحدد مقر ودائرة اختصاص كل  

  ر جد مق والتي ي   ضريبةالأو    وتنظر كل لجنة في المطالبات التي يقدمها الخاضعون للرسم

 اختصاصها.دائرة  داخلالرئيسية  مؤسستهمأو  المقر الاجتماعيأو  سكناهم الرئيسي

ها في  صاصبعدم اخت   ح ن تصرأوتبت كل لجنة في النزاعات المعروضة عليها ويجب عليها  

 .تنظيميةأو   تشريعية بتفسير نصوص قسائل التي ترى أنها تتعلمال

 :ةن لجم كل ضت - 2

بالنف  ،قاضي  - المختصة  الابتدائية  المحكمة  للعمالةو رئيس  الترابي    ، ي المعن   قليمالإأو    ذ 

 ؛ رئيسا

الم  - التابعة  صلموظفين من  المحلية لربط الضرائب والرسوم    قليم الإأو    العمالة  لنفوذحة 

 ؛مساعد على رتبة متصرف    لقعلى الأ ينان من طرف وزير الداخلية ويتوفرانعالمعني ي

ال  - العمالةضموظف من مصالح مديرية  لنفوذ  التابعة    يعين من   ، المعني  قليم الإأو    رائب 

 ؛ رائبضمفتش لل  رتبة على   لقطرف وزير المالية ويتوفر على الأ

ا هالمنصوص علي  نفس الشروط برائب يعينون  ضالأو    ربعة ممثلين للخاضعين للرسومأ  -

 .ه المادةذفي البند الثالث من ه

الأإف  ،تداولي الثمانية صوت    ءوللأعضا تعادلت  ينتمي    الجائب   حوات رج صن    إليهالذي 

 .الرئيس
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العمالة- 3 عامل  الرس  مربالأ المعني    قليمالإأو    يعين  من    يينم الممثلين  عددهم  ومثل 

بين   لمدة ثلاث سنوات من  كثر  نية الأ ه الم  تظماالمنعضاء  أالطبيعيين  الأشخاص  الاحتياطيين 

الأ لفروع  التجاريةتمثيلا  الحرةهالمأو    الحرفية أو    والصناعية  نشطة  الخاضعين  أو    ن  بين  من 

 .موضوع الطعن ضرائبوال وملرسل

تهم  همخلالها م  تبتدئالتي    نةسقبل فاتح يناير من ال  أعلاه  مإليهار  شيباشر تعيين الممثلين الم 

 .في حظيرة اللجنة 

 . ذلك مر ب الأل كلما تطرئيسها من وتعقد اللجنة العدد اللازم من الجلسات باستدعاء - 4

  ر مساعد كمقر  قل على رتبة متصرفلأموظفا يتوفر على ا  قليمالإأو    يعين عامل العمالة

 .ة ويحضر الجلسات وله صوت استشارين للج 

اللجنة  أيمكن   غير  أو    موظفين الأكثر  ا فيما يخص كل قضية خبيرين على  إليهن تضيف 

 .تشاريسوت اص موظفين التي تعينهم يكون لهما 

بأن    ارتأت   إذاأو    أحدهما  ب منلما بطإالطرفين كل على حدة أوهما معا  إلى    تستمع اللجنة 

 .ه المواجهة ضروريةذه

أجل   داخل  مقرراتها  اللجنة  تقديمأتصدر  تاريخ  ابتداء من  أشهر  الطعن من طرف    ربعة 

 .الملزم

طراف المعنية في  الأإلى  ويبلغها الرئيس  ،بة ب صلة ومس فويجب أن تكون مقررات اللجان م

 .مشعار بالتسلإرسالة موصى بها مع 

  مرلتاريخ وضع الأ   يوم  30الرسم أمام المحاكم داخل  أو    ريبةضيمكن أن ينازع الخاضع لل

بال  لبالتحصي يتعلق  فيما  التنفيذ  مقرضالمفرو   بئ راضموضع  إثر  على  اللجنة   رة  عن  صادر 

ية من لدن  ئ ة تلقارو صالمفروضة بأو    رائبضالمتعلقة بالالطعون    ة بالنظر فيصالمذكورة المخت 

 اختصاصها.عدم  ب   الذي قام بتبليغه عقب تصريح اللجنة المذكورة  ساسبالصرف باعتبار الأ  مرالآ

يناز   مرللآويمكن   أن  الأ أ  عبالصرف  داخل  المحاكم  نمام  في فسجل  اللجنة    ه  مقررات 

خيرة لا ترتكز  ه الأذله أن مقررات ه  تبين  إذا  رائبضبالالمختصة بالنظر في الطعون المتعلقة  

 حيح. ص أساسعلى 

 15المادة 

 عن مؤسسة للغير  التنازلفي حالة  التصحيح ات إجراء

 هاتغلال سو الانقطاع عن اأ

  بالإقرار  ء دلاالإ لم يقع إذاأو  استغلالهاالانقطاع عن أو  للغير ةمؤسسعن  التنازلفي حالة 

إلى    ا الغرضذبالصرف له  مر يعينه الآ  الذي  المأمور  غ يبل  أعلاه  10المنصوص عليه في المادة  

الضريبة الذي  أو    الرسم  لغب م شعار بالتسلم  إبها مع    ىموص  الضريبة في رسالةأو    رسمللالخاضع  

 ضه. يعتزم فر

دلاء  لتقديم جوابه والإ  التبليغ وما من تاريخ تسلم  يأجل ثلاثين    أو الضريبة   وللخاضع للرسم

 . ذلكلازمة إن اقتضى الحال لا بالإثباتات
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ريبة ولا يمكن  ضالأو    روب لذلك يفرض الرسمضجل الموفي حالة عدم الجواب داخل الأ

 .هذا القانونمن  16في المادة  اهصوص علين ات المجراءلا وفق الإ إ  مرفي الأ  ع أن يناز

  أعلاه  إليهار شالم روب لذلك ورأى المأمورضجل الملاحظات داخل الأمدلاء با وقع الإذوإ

بصورة تلقائية    ضريبة الأو    فرض الرسم  ح اس صحي سأي أإلى    ها لا يستندضعبأو    اجميعهن  أ

الذي يرى من سباعتبار الأ وبلغ ذلك  اس  اعتماده  للرسمإلى    الواجب  الضريبة  الخاضع  في    أو 

عليها في    صوص ن بها مع إشعار بالتسلم مع إخباره بأن له أن يطعن أمام اللجنة الم رسالة موصى

 .أعلاه 14المادة 

 الفصل الثامن 

 16المادة 

 ة عب المراجلط

  ل يصبالتح   مرالأ  ضعرين من تاريخ و هش  لجأب داخل  لأن يط  أو الضريبة  رسمللللخاضع  

مراجعة    يحفي تصرأو    شعار بالتسلمإمع    بها  موصىالة  سبالصرف في ر  مرالآإلى    موضع التنفيذ

سوء تفسير  أو    تكراراأو    ماديا  أخط  مرأن في الأ  رأى  إذا  ريبة المفروضة عليه ضالأو    الرسم

 .صوصن لل

فرضه ورقم    ةن الرسم المفروض وسأو    ب المراجعة طبيعة الضريبةلن طمويجب أن يتض 

  جلبات المراجعة في سل وتدرج ط  ، ب المراجعة ل تقديم طإلى    الداعيةسباب  القيد المدرج فيه والأ

 . خاص

المراجعةلويجب أن تصل ط لا  إلذلك و   المضروب  لجل الأبالصرف داخ   مرالآ إلى    بات 

ريبة  ضالأو    رسمللالخاضع  إلى    بالصرف مقرره  مرالآ  غوبعد التحقيق يبل،  اعتبرت غير مقبولة

ويعتبر    .ب المراجعةلم طسلر من تاريخ ت هداخل ثلاثة أش  بالتسلمشعار  إ  ع في رسالة موصى بها م

 .لطلب المراجعة  ضجل بمثابة رفا الأذمقرر داخل ه  عدم صدور

يكون له أن يرفع    بالصرف  مر ه الآذالمقرر الذي اتخ   ضريبةالأو    ا رفض الخاضع للرسمإذو 

من  أو    بالصرف  مرالآ  رمقرلم  ست   ة المختصة ذلك داخل أجل شهر من تاريخ مالمحك مر إلى  الأ

اعتبار ط لملتاريخ  إن  المراجعة مرفوضا  الآ   ب  ا  ذوه  صريح،   ر بالصرف مقر  مريصدر عن 

 . ل بالتحصي  مر لمبالغ المسجلة في الأا الطعن لا يحول دون تحصيل

 الجزاءات  : عالتاس صلالف

 17المادة 

 .ستحقةم ال ريبةضالأو  الرسم مبلغضعف   بأداء بالإقرار دلاءالإيعاقب على عدم 

 الرسم أو  ضريبةمبلغ الإلى  افضعن الميعاد المحدد له ت  بالإقراردلاء الإ تأخيرفي حالة و 

ر من  ه ش  سركأو    رهعن كل ش  %  2  قدرها  ةو علاوتزاد على ذلك    %  25المستحق علاوة قدرها  

 .التأخير

ة لا تقل عن  و علا  المستحقة غير المدفوعة المبالغإلى  قرار أضيفتثبت نقصان في الإ وإذا

 .%100تجاوز  ولا  % 50
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 18المادة 

بغرامة من     الامتثال  ضرف  ةب ريضالأو    للرسمدرهم كل خاضع    1000إلى    100يعاقب 

 .غير صحيحة  بإقراراتأدلى أو  نو ا القان ذعليها في ه المنصوص حصاءالإ  اتجراءلإ

 19المادة 

من هذا القانون    9المادة    ا فيإليهالمشار    تالمستنداعلى    الاطلاع يعاقب على الامتناع من  

 .يوم تأخير  لدراهم عن ك  10مالية قدرها  ةئدرهم وبتلج  500إلى  100بغرامة ضريبية من 

 20ادة مال

ا ذالمنصوص عليها في ه  الآجال  داخلوالرسوم المستحقة    ضرائبدفع الأو    أداء ا لم يتمإذ

  %  2المستحقة وغرامة قدرها    الغب الم من    ميو  %25ا  هة قدرو علا  بأداءالقانون عوقب المخالف  

 .من التأخير  رشه ر سكأو   ر شهعن كل 

 غ لا الغرامة البال إ  جل المحدد لذلك لا تطبقداء بصورة عفوية بعد انصرام الأ في حالة الأو 

 .كسر شهر من التأخيرأو   عن كل شهر % 2قدرها 

أن    وإذا المبل  المدفوع  المبلغثبت  أ  غناقص عن   المبلغ إلى    %  50ة  ب نس  يفتضالمستحق 

 .وع المستحق غير المدف

 21المادة 

بغرامة ضريبية من   الإ  500إلى    50يعاقب  بالرخصدرهم على عدم  تسلمها    دلاء  التي 

 .بالصرف لهذا الغرض  مريعينهم الآ  المحليون الذين المأمورونذلك  طلبالمحلية متى  دارةالإ

 ا ه عفاء منوالعلاوات والإ تخفيف العقوبات والجزاءات: العاشر صلالف

 22ادة مال

  ا، هب   ر عذالمت للظروف    ريبة ومراعاةضالأو    للرسمب الخاضع  لعلى ط  بناء  ، الداخليةلوزير  

ا  هخرى المنصوص عليوات والجزاءات الأ والعلا  التخفيف من الغرامات أو    بالإعفاء  ح أن يسم

 . القانونهذا  في

 متيازات الا: عشرادي حال صلالف

 23ادة مال

المحلية   الجماعات  ي   تها ئاوهيتخول  عاما  وغيرها  ل مش امتيازا  الأ   المنقولات  متعة  من 

المستحقة عن    المبالغللوفاء بجميع    ماناضة حيثما وجدت ذلك  ب ري ضالأو    المملوكة للخاضع للرسم

 . السنة الجارية والسنة التي قبلها

 .التنفيذ  ضعمو   يل ص بالتح   مرالمذكور طوال سنتين من تاريخ وضع الأ  متيازالا ويمارس 

للتاريخ الذي اكتسب    ائية يسري الامتياز طوال السنتين التاليتينضدعوى ق  إقامةوفي حالة  

المقضي به مهما    الشيءها قوة  تالمحلية وهيئا  اتعامحقوق الج  بإقرارفيه الحكم القضائي الصادر  

 الحق المطالب به.  فيه  شأي ن ذكان التاريخ ال

للخزينة    لالعام المخو  از ي ا بعد مرتبة الامت هت ائ يهلية و ح وتكون مرتبة امتياز الجماعات الم

ري على  سارس وفق الشروط التي ت مالامتياز ويهذا    اهب علي صشياء التي ين الأ  لويشم   ،مباشرة

 .ممارسته 
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الديون المستحقة    لبتحصي   قا يتعلميئاتها في ه لية و ح الامتيازات المخولة للجماعات الم  لوتشم 

 .لها استيفاء مصاريف المتابعة 

 

 24ادة مال

والمصفين   التفليسة  ووكلاء  الضبط  كتاب  على  والموثقينيجب  والحراس    القضائيين 

  أو الضريبة   للخاضعين للرسم   د و م على سبيل الوديعة نق هائيين وغيرهم ممن تكون في أيديضالق

الم للجماعات  المخول  الامتياز  والداأوهيئاتها    ليةح يشملها  الورثة  يسلموا  والأئ لا  شخاص  نين 

 أداء  اتب ثإلا بعد  إودعة  مالمحروسة وال  الغب المعلى    لالحق في الحصو   الآخرين الذين يكون لهم

كما    ،المذكورة   غالب الم  شخاص المملوكة لهم ية وهيئاتها على الأحلالديون المستحقة للجماعات الم

ال التفلي ضب يجب على كتاب  القضائيين    فينص ة والمسط ووكلاء  القضائيين والموثقين والحراس 

السالف الآخرين  المستحقة    والمستودعين  الديون  مباشرة  يؤدوا  أن  المحلية    للجماعاتذكرهم 

النقود  ئاتها قبلهيو  المخالإلى    تسليم  له الحق فيها. وتدرج  بالديونصمن  المتعلقة  المذكورة    ات 

 .ريبةضالأو  الخاضع للرسم ني ئ ادرة عن داص ات سابقة ضولو في حالة وجود تعر  سابهمح ب 

والمحصلون   والمسيرون  المستأجرونالمكلف بالتحصيل يلزم    المأمورب من  طلوبناء على  

في  م وغيرهم   تكون  الوديعة  أيديهممن  ذأو    على سبيل  نق  مهتمفي  الدين  للخاو على وجه  ع ضد 

ية وهيئاتها بأن يؤدوا الديون المستحقة  حلللجماعات الم  لخوا الامتياز الم هالرسم يشملأو    ضريبةلل

الم للرسمهو   يةحلللجماعات  الخاضع  الضريبة  يئاتها على  المبال  أو  ب نالمدي   غفي حدود  أو    هاين 

وتدرج في    ،آخرين  نيندائالموجودة بين أيديهم ولو في حالة وجود تعرضات سابقة صادرة عن  

 .لبالتحصي  التي يسلمها المأمورون المكلفون تصاالمخالم هحساب 

في    مإليهالمشار    المستودعينأو    الحائزينال ذلك في حق  ح ن اقتضى الإويمكن أن تتخذ  

وسا السابقتين  المتخ الإ   ئلالفقرتين  حقذكراه  في  لل  ة  لحملهم  أو    ضريبة الخاضعين    علىالرسم 

الم بالمبالغ  المحلية    ليصمح إلى    بالامتياز  مولةشالوفاء    غيرهم منإلى  أو    وهيئاتهاالجماعات 

 . المحاسبين العامين

 التقادم: الفصل الثاني عشر

 25ة دامال

المستحق الرسم عنها    ةن ة الرابعة التالية للسسن اء الضانقإلى    يةحلالم  دارةن تقوم الإأيمكن  

والأ أ  حيح بتص  النقصان  والإوجه  الكليةخطاء  الأالجزئأو    غفالات  تحديد  في  الملاحظة  سس  ية 

 . ستحق مالرسم الأو  ريبةضاب مبلغ السفي ح أو  ة ب ري لضاأو  المفروض عليها الرسم

بالتبلي   عوينقط المادتين    غالتقادم  في  بعمليات    أعلاه  15و   13المنصوص عليه  يتعلق  فيما 

 ريبية. ضة ب مراق  إثرالمحلية على  دارةالتي تقوم بها الإ حالتصحي 
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 والرسوم  الضرائب: الثاني الكتاب 

 م النظافةسر: الباب الأول

 26ادة مال

في مجال تطبيق    لسنة على العقارات والمكنات والآلات التي تدخ  ليفرض رسم النظافة ك 

 . مؤقتارية والمعفاة منها  ضريبة الح ضال

 27ادة مال

 :ظافةن م السب رسيح 

الم  أ( العقارات  يخص  القيمة  طبيعيين،  لأشخاص لوكة  مفيما  المعتمدة  الإ  باعتبار  يجارية 

 ؛ ريةضالح ريبة ضلحساب ال

 : أشخاص معنويةأو  ركاتشلوكة لم( فيما يخص العقارات المب

 ؛ يجارالإالي مج إ غلب باعتبار م ، يجار إفي حالة  -

 .ريةحضريبة الضفي ال  الشأنيجارية المحددة كما هو  باعتبار القيمة الإ  استغلال،في حالة    -

 28المادة 

 :ةب بنسعر رسم النظافة سيحدد 

يخص العقارات الواقعة  فيما  أعلاه  27ما في المادة  إليه المبلغ المشار  أو    القيمة  من 10%  -

 ؛ددةح الم رية والمراكز ضر الجماعات الح ئ داخل دوا

في المناطق المحيطة    اقعةو كورين فيما يخص العقارات الذالم  غالمبلأو    من القيمة  6%  -

 . ريةضبالجماعات الح 

 29المادة 

نفس الشروط وتبعا    فقو يصفى رسم النظافة ويستوفى وتقدم المطالبات المتعلقة به وتبحث  

 .رية ضريبة الح ضات المطبقة على الجراءلنفس الإ 

المحصل   الم  مبلغويستوفى  ويدفعهسالرسم  الجماعةصمح إلى    تحق  المجموعة  أو    ل 

 .مربالأ الحضرية المعنية 

 الملاهي ة على ب ريضال: الثاني الباب 

 30المادة 

 الملاهي: ة على ب ريضلل ضعتخ 

 ؛ مان السي العروض السينمائية المقدمة في قاعات - 1

الأ  -2 والمالعروض  الراقصة  الموسيقى  حفلات  مثل    الموسيقية  والحفلاتوعات  ن خرى 

المقد والرقص  في  م والغناء  تست   تالمؤسساة  في هالتي  ل  مشروبات خلا أو    مأكولات  ا عادةهلك 

 ؛ العروض

 .شرطة الفيديو المسجلةأبيع  أو    يجارإالثانوي  أو    أندية الفيديو التي يكون نشاطها الرئيسي- 3
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 31المادة 

 :الملاهيتعفى من الضريبة على 

ابتداء  السينمائية العروض    - المحدثة  السينما  قاعات  فات   المقدمة داخل   1988يناير    حمن 

 ؛ لهالاتغسا في  الشروععشر سنوات من تاريخ  لوذلك طوا

 ؛ فلام الوطنيةض الأو عر  -

إلى    التي لا تهدف  وفق القانون  ةالمؤسسلفائدة الجمعيات  أو    لالعروض المنظمة من قب   -

 ؛ ربحعلى  لالحصو 

الذي    الموضوع   توضيحإلى    دف فقط ها كانت تإذرة  ضفلام المقدمة خلال محاعروض الأ  -

 . رةضتتناوله المحا

 

 32المادة 

 :ريبةضال ض رفت 

المشار  - 1 المؤسسات  يخص  الفقرة  إليهفيما  في  المادة    1ا  المبالغ   :أعلاه  30من  على 

 ؛ دخولها ب  حامالس  ل ا في مقاب هلت عليصجمالية التي ح لإ سبوعية االأ

 :أعلاه 30من المادة  2ا في الفقرة إليها يخص العروض المشار مفي - 2

التي تقدمها في مقابل    تالمؤسساا  هل علي ص الية التي تح مجسبوعية الإما على المبالغ الأإ -

 ؛ المؤسسةكلة تقدم داخل أأو  يجاوز ثمن مشروب  لوالدخ ن ما إذا كان ثهالسماح بدخول

المإو  - التي تحص مجسبوعية الإ الغ الأب ما على ربع  إذا   اهعلي  لالية  المعنية  المؤسسات 

أو    ةالمؤسسأكلة مقدمة داخل  أو    ثمن مشروب  اويسي   لمقاب ب أو    لبدون مقاب  الدخولكان  

 ؛ نه يقل ع

ه  ذالتي كانت في حوزة ه  على عدد أشرطة الفيديو المسجلة  الفيديو:ندية  أفيما يخص  - 3

 .ية السابقةن طوال السنة المد تالمؤسسا

 33ادة مال

 :يليعلى الملاهي وفقا لما  الضريبة أسعارتحدد 

 : أعلاه 30المادة  من 1ا في الفقرة هلي إالمشار يخص المؤسسات ما في  -1

 سعر الضريبة  جمالية المقبوضة لمبالغ الأسبوعية الإ ا

 )بالدرهم( 

 ......... .................................2.000لى غاية إ

 .................... 4.000غاية إلى  2.000زاد على  ما

 ..................... 8.000غاية إلى   4.000زاد عن  ما

 ................... 12.000غاية إلى   8.000زاد عن  ما

 ................. 16.000غاية إلى  12.000ما زاد عن 

 ........................................ 16.000ما زاد عن 

 

 معفى 

3 % 

6 % 

10 % 

14 % 

20 % 
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 : أعلاه 30المادة  من 2ا في الفقرة إليهالمشار  العروضما يخص في  -2

 

 سعر الضريبة  جمالية المقبوضة المبالغ الأسبوعية الإ 

 )بالدرهم( 

 .................... .............2.000لى غاية إ

 ........ 6.000غاية إلى  2.000زاد على  ما

 ....... 10.000غاية إلى   6.000زاد عن  ما

 ............................. 10.000زاد عن  ما

 

8% 

10 % 

12 % 

14 % 

 

 :أعلاه 30ادة مال من 3ا في الفقرة هلي إالمؤسسات المشار  صفيما يخ -3

 .دراهم عن كل شريط فيديو  5 -

 34المادة 

يدفع  أالمسير(  أو    المديرأو    )المالك  ريبةضللعة  ضالخا  تالمؤسساستغل  ميجب على   ن 

 : نيةعالممحصل الجماعة إلى  لغهاب م

عنه فيما يخص    الرسم  تحقسالم  للأسبوعالتالي    الأسبوعمن    ولىالأ   أيامسة  مالخ   داخل   -

 ؛أعلاه 30المادة  من  2و  1في الفقرتين  هالي إالعروض المشار 

 .ندية الفيديوألال شهر يناير من كل سنة فيما يخص خ  -

 35المادة 

المستغل   الدفع الآإحين    عيود  نأيضا  أيجب على  الذكن نجاز  للنمو إر  ف    ذجقرارا مطابقا 

 .ومبلغهاالمستحقة    ضريبةبيان عناصر تصفية ال  ن بوجه خاص ضملمه الجماعة المعنية يت سالذي ت 

المستغل من مؤسسته    صلجباريا ولو لم يح إروبة  ضالم  لالآجاقرار داخل  الإهذا    يداعإ عد  يو 

 .ريبةضمنها دون المبلغ الذي تستحق عليه ال  ل عليهصالذي ح  خلكان الدأو  لدخعلى أي 

مرقما وموقعا يكون    الذكر يجب أن يمسك المستغل سجلا الآنف قرار الإ إعدادوللتمكن من 

 .ج تسلمه الجماعاتذمطابقا لنمو 

 . فيه جبيان أدر  نوات من تاريخ آخرس س من يحتفظ بالسجل المذكور طوال خأويجب 

 36ادة مال

 : %100لا تجاوز  و   % 25عن ل الضريبة المستحقة علاوة لا تق غمبلإلى  ضافت 

 ؛أعلاه 34المادة  المحدد في لجع المبالغ المستحقة داخل الأفا لم تدإذ -

 ؛ يصحبه يجب أن  الذي بالإقراردلاء  روب من غير الإضجل المنجز الدفع داخل الأ أ إذا -

 ؛المستحقة   ضريبةال  مبلغ  ع فدب جل من غير القيام في الوقت نفسه  قرار داخل الأ الإ  أودع  إذا -

المدرجة    البياناتكانت  أو    35من المادة    3سك السجل المنصوص عليه في الفقرة  ملم ي   إذا -

من المادة   4جل المحدد في الفقرة  لافه قبل الأت إ  وتمأقرار  ا ورد في الإمل  مطابقةفيه غير  

 . أعلاه 35
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 37المادة 

الملاهي   مؤسسات  بمراقبة  بتحريرإليه المعهود  الجماعات    مأمورو يكلف  ر  ضالمحا  م 

ة في النصوص  رات المقرجراءوالإ   المحلفون وفق الشروط  بي ر المغي  ئ المركز السينما   أمورو وم

بت المتعلقة  ال  ريربتح   المكلفين   المأمورين  في حلالتشريعية  من  وغيرهم  مأمورين  المحاضر 

  الضريبةم المتعلقة ب للأحكان يثبتوا في المحاضر المخالفات  أويجوز لهم    الغرضمنتدبين لهذا  ال

 .الجماعية على الملاهي

  افتهاضإمن أجل    المفيدة  الوثائقأن يحجزوا جميع    المحاضرالمكلفين بتحرير    وللمأمورين

 تقاريرهم. إلى 

 م ه ل   المأذون لين  ئ على الباعة الجا   ض الرسم المفرو :  الباب الثالث 

 على الطرق العامة   سلعهم   بيع في  

 38 ادةمال

لبيع بسلعته  يجول  أن  في  له  الرسم على كل شخص مرخص  هذا  الطرق    اهيفرض  على 

 .العامة

 39المادة 

  الرسم  غدفع مبلمقابل    بطاقة للقيام بذلكأو    يجب على كل بائع جوال أن يحصل على رخصة

 . محصل الجماعةإلى 

المشار  أو    ولا تكون الرخصة التي    لا داخل حدودإالحة  ص  أعلاهما  إليهالبطاقة  الجماعة 

 .امه لمت س

 تلاف الطرق إ الرسم المترتب على : عبالباب الرا

 40المادة 

 .الطرق  ب تدهورا في حالةب تس  بعملياتعلى كل شخص يقوم  مالرسهذا  يفرض 

 41المادة 

ة قدرها  و مع إضافة علا  الطرق  حصلاإ  يستلزمهااريف التي  صجميع الم  مبلغيساوي الرسم  

رره السلطات المختصة يحدد  ح محضر رسمي ت   ضعلك بعد و ذمن المصاريف المستحقة و   %  25

 . الإتلاف عن هذا  المسؤولالشخص أو  للمؤسسة بوطةضتلاف والهوية الم حجم الإ

 اد بالتطابق شه الإمضاء أو رسم تصديق الإ: الباب الخامس

 42المادة 

الإ  الجماعةالإأو    اءضميستوفى عن تصديق  قبل رئيس  بالتطابق من  أو    ريةضالح   شهاد 

عن كل  أو    تم تصديقه إمضاءكل   ( عن2رسم مبلغه درهمان )  ضمن ينتدبه لهذا الغرأو    يةو القر

 . شهاد بالتطابق إ

 43ادة مال

الإ  أداء  يثبت تصديق  أو  رسم  بإلهش الإمضاء  بالتطابق  الوثيقة    اق طابع صاد  خاص على 

ن مكتوبا فيه  وشهاد بالتطابق يكوثيقة الإ  على أو    ات الموضوعة عليهامضاءق الإ يدصوب ت لالمط

 .مبلغ الرسم المستحق
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الإو وتت  المإليه  ود ه المع  دارة لى  الجماعات  على  بالوصاية  المذكورة  و الط  إعدادلية  ح ا  ابع 

 .ليةح الم الجماعاتاب حسل

 العامة  لاحالم ضبع  بإغلاقاح مالرسم المترتب على الس : الباب السادس

 له بها قحفت بأو  بعد الميعاد المحدد

 44ادة مال

  عوجمي   ص والسيركوالمراقات  ب ال بيع المشرو ح ي المقاهي والمطاعم وم غلتسيجب على م

مؤسساتهم    قلا غبإالسماح لهم  ل في مقاب  رسم أداء وره التي في حكمها المفتوحة للجم  ساتسالمؤ 

 .فتحها قبلهب أو  دارةالإبعد الميعاد الذي تحدده 

 45ادة مال

 .تالمؤسساناف صمختلف أ باعتبار ر الرسم سعيحدد 

 46المادة 

ا  هفي  حالتي يسمالسنة    ربعأو    رهالشأو    عدد الساعات في اليوم  أساسب الرسم على  سيح 

  أساسعلى  أو    غلاق ل مفتوحة بعد ميعاد الإظت   أن  أعلاه  44ادة  ما في الإليهالمشار    تللمؤسسا

 .دارةأبوابها قبل الميعاد الذي تحدده الإ حابها بفت ح فيها لأص ح د الساعات التي يسمدع

 47المادة 

أو    الميعاد المحدد  بعد  أعلاها  إليهالمشار    تالمؤسسالاق  غلرخص إ  دارةيتوقف تسليم الإ

ذلك مقدما المفروض على  الرسم  دفع  قبله على  الجماعة  صمح إلى    فتحها    ويستحق  ، يةعنالمل 

 .ةصتعمال الرخ سفي ا عبذلك بمجرد الشرو  ح فيهاسمومال مدةالالرسم عن جميع 

 48المادة 

 الأسباب.ب من بس لأي ةالمؤسسولو أغلقت  ع الرسم المدفو  عرجا إلا يمكن 

 المشروبات ريبة على محال بيع ضال: الباب السابع

 49ة دالما

  لوقاعات الشاي وك   ستغلو المقاهي والحاناتمروبات  شعلى محال بيع الم  ضريبة يخضع لل

 بوجه عام.  فيه باعتلك في المكان الذي هتست  روباتشلمبائع 

 50المادة 

 : المشروباتريبة على محال بيع ضتشمل ال

افتتاح كل    أ( ثابتا يستحق عند  من    مؤسسة  ل تحوي   عد ي و  ،ريبة ضعة للضخا   ةمؤسسمبلغا 

فيه  أعلاها  إليهالمشار    تالمؤسسا كانت  الذي  العنوان  بمثابة  إلى    من  آخر  جديد    افتتاحعنوان 

  واننالثابت ولو كان العنوان الجديد داخل الجماعة التي كان بها الع  غلب الم  أداء ويترتب على ذلك

 ؛القديم

الموارد    ب( ومختلف  يتناسب  الاستغلال  عن  سنويا  ا  هعلي  ل يحص  التي  الإجماليةمبلغا 

 ؛ أعلاه 49المادة  ا في إليهشار مريبة الضعة للضسات الخاسمستغلو المؤ 
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 51المادة 

 :التاليريبة على النحو ضيحدد سعر ال

المبل (أ يخص  في    غفيما  عليه  المنصوص  في    ،أعلاه  50المادة    من 1  الفقرةالثابت  يراعى 

 ؛ع نشاطها وموقعهاونو تالمؤسسانف صتحديده بوجه خاص 

 50الفقرة ب من المادة    السنوي عن الاستغلال المنصوص عليه في  لغب للم  قصىر الأعب( الس

عة  ضالاجمالية التي تحصل عليها المؤسسة الخا  الموارد السنوية   غ لب من م  %10د بنسبة  ديح   أعلاه

 .ريبةضلل

 52المادة 

المبلغ   أداء لا بعدإ   أعلاه  49ا في المادة  إليهالمشار    تالمؤسساأي مؤسسة من    حفت ب   حلا يسم 

 .فتحها  عالمزم ةالمؤسستوجد بها  بت المستحق على ذلك للجماعة التي الثا

 53ادة ملا

 بإقرار دلاء  المسيرين( الإأو    ديرينمالأو    الملاكلمشروبات )يجب على مستغلي محال بيع ا

  الضريبة المصلحة الجماعية لربط  إلى    السنة السابقة  ا خلالهوا عليصلالموارد التي ح   غ بليتعلق بم

 .ةنساير من كل ن ر يهمن ش  ولى ر يوما الأشسة عمالخ  وذلك داخل المختصة، 

  54ادة مال

  ضريبةبه الخاضع لل  دلى أقرار الذي  الوارد في الإ  ساس الجماعية على الألطة  سوافقت ال  إذا

  بالإقرارلاء  د نة التي وقع الإسفاتح يناير من ال  من   تبتدئ باعتبار ذلك لمدة سنة    ضريبة تحسب ال

 . لهاهمستفي 

 في المجازر حالرسوم المفروضة على الذب: الباب الثامن

 55المادة 

في المجازر الواقعة    الحيوانات   ذبح في المجازر على    بح الذيستحق الرسم المفروض على  

 .داخل الجماعة 

 .ي رسوم تبعيةصلالرسم الأهذا  إلى ويمكن أن تضاف

 56المادة 

يستعملونها أي خدمة    لم تقدم المجزرة لمن  إذاالمجازر  في    بح عن الذ  ي الأصليستوفى الرسم  

 .الحيوانات والمراقبة الصحية للحوم  ذبحغير 

المجازر الجماعية  لمستعملي  دمات التكميلية المقدمة  ذلك رسوم تبعية على الخ إلى    وتضاف

معاء  الأ   غاسلمو   خسالمسامط والمواستخدام ال  التبريد   مستودعاتاللحوم داخل    عايدإا  صوخصو 

 ذبح.خارج أوقات ال الحظائرأو  سطبلاتبالإالحيوانات  كوثمم وو قل اللح ون 

 57المادة 

من المادة    ولىالأالفقرة    في  إليهفي المجازر المشار    بحالذي على  صل يحدد سعر الرسم الأ

لم يوجد بالمجزرة ميزان   إذاذبيحة  لك  ما عنإو   اف من اللحمص كيلوغرامما عن كل  إ  أعلاه 56

 . اللحم بالجملة بيع ة من ثمن  ب ما بنسإو 

 . للاستهلاكة ح الص ا غير هم التي ثبت أنو كن تحديد رسم مخفض فيما يخص اللحويم
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 58المادة 

باعتبار نوع    أعلاه  56من المادة    ا في الفقرة الثانيةهلي إالمشار    الرسوم التبعية  أسعارتحدد  

 . المجازرالخدمة التي تقدمها 

 الباب التاسع 

 الخيرية المشاريع لفائدة المجازر في الذبح  على  المفروض ضافيالإ الرسم 

 59 المادة

 المادة   من   ولى الأ  الفقرة  في  إليه  المشار  المجازر   في   الذبح  على  ي صلالأ  الرسم  على  يزاد

 ي.صلالأ الرسم  يلةصح   من % 50 بنسبة   يحدد ضافيإ  رسم القانون هذا من 56

 60 لمادةا

  المشاريع  للتموي  المجازر  في  بحالذ  على  ضافيالإ  الرسم  حصيلة  من  %  80  ةب نس   ترصد

 .ني الوط  للتعاون ذلك من  % 20 ةب ونس   المحلية والخيرية   الاجتماعية

 العامة  بيع ال أماكنو  سواقالأ في المقبوضة الرسوم: الباب العاشر

 61 المادة

  على  المفروضة  مو الرس  ماإ  العامة  البيع  أماكنو   سواق الأ  في  المقبوضة  بالرسوم  يقصد

  جميع   في  وتستحق   ،اهب  ث و المك   على   ةضالمفرو   الرسوم  ماإو   ماكن والأ  سواق الأهذه    لودخ 

  ل و دخ  رسم  بأداء  المعني  الشخص  ويلزم  للجماعة،  التابعة  العامة  البيع  أماكن  من  وغيرها  سواقالأ

 . معا  بهما  تهب مطال   للجماعة حقي لا و  به ث و المك رسمأو  السوق

 62 المادة

 :العامة البيع أماكن و  سواق الأ في وضةقب الم م و الرس سعر يحدد 

  على  المفروضة  مو الرس  يخص  فيما  للرسم  الخاضع  يشغله  الذي  عالمرب   المتر  باعتبار  -

 ؛ سواقبالأ  ثو المك

  دخول على ةضالمفرو الرسوم يخص  يماف ةدالوح أو  الامتدادأو  الحجمأو  الوزن باعتبار  -

 . العامة البيع  أماكنو  سواقالأإلى  ائعضوالب  عسلوال  والمنتجات  الحيوانات

  دخالها إ  ل بق  ، يصرحوا  أن   الرسوم  عليها   ةضالمفرو  شياء الأ  أصحاب  على   يجب   الغاية   هذوله

  الجماعة   مأمور أو    مستخدمإلى    عددهاأو    حجمهاأو    هانوزأو    كميتهاأو    بنوعها   ، السوقإلى  

 . الغرض  لهنا المنتدب

 63 المادة

  من  ب رهالت  يحاولون أو   ربون هيت  الذين  البضائعأو  ات ن الحيواأو  السلعأو  المنتجات زو ئ حا

أو   سلعالأو    المنتجات  ومصادرة  حجز   على  ةزياد  -   يعاقبون  عليها  المفروضة  السوق  رسوم  أداء

  حاولواأو    وابرهت  التي   الرسوم  غمبل  ضعف   ي و تسا  بغرامة   -   المذكورة   والبضائع  الحيوانات

 .أدائها منالتهرب 

 64 المادة

  بغرامة   مرتكبها  يعاقب  ستحقة مال  الرسوم  تحصيل أو    الفحصأو    ةن المعاي  لعمليات  رقلةع  كل 

 .درهم 500إلى  100 من
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 المحجز رسم: عشر الحادي الباب 

 65 المادة

  المحجز إلى    اتبالعرأو    البضائع أو    لعسالأو    الحيوانات  دخالإ  على  المحجز   رسم   يستحق 

  بها   الجاري  نظمةوالأ  للقوانين  ةفمخال  حالة  في  قضائي  بحكمأو    العامة  القوةمأموري    قبل  من

 . العمل

 66 المادة

  البضائعأو    عسلالأو    الحيوانات   خلالها  تمكث  التي   يام الأ  عدد  باعتبار   المحجز   رسم   يحسب 

 .بالمحجز  العرباتأو 

  بالمحجز   والبضائع  والسلع  الحيوانات  كثمت  لم  ولو  اليوم  جميع   عن  بكامله   الرسم  ويستحق

 .منه   جزء  خلال لاإ

 67 المادة

 :المحجز رسم  سعر يحدد 

 هذا   من  6  المادة  في   المبينةات  جراءالإ  وفق  ،ائعضالب أو    السلعأو    الحيوانات  يخص   فيما  -

 ؛ القانون

 :اتب العر  يخص امفي -

 ؛اليوم  في  درهما   20............كيلوغرام 3.500  اهحمولت  نزو  يجاوز  لا  التي  اتب العر •

 على  لتهاو حم   وزن يزيد   التي العربات •

 ؛ اليوم في اهم در 30........................يلوغرامك 8.000 غايةإلى  كيلوغرام 3.500

 ؛ اليوم  في  درهما  50........... كيلوغرام  8.000  على  اهحمولت  وزن  يزيد  التي  العربات •

 ر عش الثاني  الباب 

 للمسافرين  العام لللنق  المعدة اتبالعر وقوف على  المفروض الرسم

 68 المادة

  نقل  محطات  في  المقدمة  الخدمات  مقابل  في  للجماعات  المستحقة  الرسوم  على  ةو علا

  ل وتدخ  للمسافرين  العام  للنقل  المعدة  العربات   قوف و   على   رسم   يفرض   ،الطرق  على  المسافرين

 . والثاني  لوالأ الصنفين  من  جرةالأ  سيارات ذلك في

 69 ادةمال

 سنة:  ربع كل مستهل  في  مقدما الوقوف  رسم يدفع

 الناقلات  كانت  إذا للمسافرين العام ل النق ةسؤسم ل الرئيسي  المقر بها الواقع الجماعة إلى - 1

 ؛ جماعات ةدع  بين بالمواصلات تقوم 

 . اهعلي  راصمقت  الناقلة تغلالسا كان إذا ية عن الم الجماعةإلى  -2

  نةس   ربع  وكل   ،ربكتو أ  حوفات   يوليوفاتح  و   أبريل  فاتح و   يناير   فاتح  من   السنة   أرباع  وتبتدئ 

 .هبكامل الرسم هن ع  يستحق  خلاله ة ب العر استخدام في عشر
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 70 ادةمال

 : سنة ربع كل عن التالية بالمبالغ الوقوف لرسم قصىالأ السعر يحدد 

 درهم   100..............................................الثاني  نفصال  من  جرةالأ  سيارات -1

 درهم   200......................... ...................... ولالأ  فصن ال  من   جرةالأ  ياراتس -2

 درهم   300........... ....................................ج   الصنف  من   العام  النقل   تلاحاف -3

 درهم 400... ...........................................ب فصن ال من العام لالنق تلاحاف -4

 مهدر 500........... ... ... .................. ............. أ فن الص من العام لالنق تلاحاف -5

 درهم   200.............. يجار...................................................... الإ  سيارات -6

 درهم   300............................... س.......  -  ل  -  ت  السلسلة  من  يجارالإ  تلاحاف -7

 هم در  400............... ..... .................. ..ت  -  الثانية  ةسلالسل  من  يجارالإ  تلاحاف -8

 درهم 500...... .................... ............ ت -  ولىالأ السلسلة من يجارالإ حافلات -9

 71 المادة

  العام   لللنق  معدة  عربةل  ك   بوقوف  يتعلق  بإقرار  للمسافرين  العام  لالنق   ربابأ  يدلي  أن  يجب

  في  النقل   سةلمؤس  الرئيسي  المقر  لها   عب التا  ريبةضال  لربط  الجماعية   ةصلح المإلى    للمسافرين

 ا إليه  المشار  الحالة  في  العربة   لال غاست  مكانأو   أعلاه   69  المادة  من  1  بالفقرة  اإليه  المشار  الحالة

  استخدام  في  عالشرو  تاريخ  من  يوما 30 أقصاه أجل  داخل  وذلك  المذكورة المادة من 2 الفقرة في

 .ةب العر

 :بيان  منض تت   للوقوف بطاقة  تسليم قرارالإ اذهب  دلاءالإ على ويترتب

 ؛ ةب العر  عنو   -

 ؛ تسجيلها رقم  -

 ؛ مقاعدها ددع  -

 ؛ بانتظام  افيه تقف  التي الجماعة  -

 .ةب العر  نفص  -

 72 المادة

  بغرامة  مرتكبها  يعاقب  أعلاه  71  المادة  من   ولىالأ  الفقرة  في  ةدالوار   للأحكام  مخالفة  لك

 :الغرامة  وتكون   ،المستحق  الرسم غلب م إلى  تضاف

  لج الأ   لداخ  صناق  بإقرار  دلاءالإأو    بالإقرار  دلاء الإ  عدم  حالة  في  الرسم  أمثال  ثلاثة  -

 ؛ لذلك روبضالم

  الرسم   المستحق  ة ب العر  ع نو   حيث  من  ححيص  غير   بإقرار  دلاء الإ  حالة  في   الرسم  عف ض  -

 صنفها. أو  اعليه

 المدنية  الحالة  رسوم: عشر الثالث الباب 

 73 ادةمال

  البحثأو    عليها  الاطلاعأو    المدنية   الحالة  شهادات  تسليم  على  المدنية   الحالة  رسوم   تستحق 

 .هان ع



 

-22-  

 74 المادة

 : التالية بالمبالغ المدنية  الحالة رسوم  أسعار تحدد 

 درهما   50.............................................................. ....يةن دمال  الحالة  دفتر  يمسلت  -

 ....................درهمان  (مستخرج   كل   ن )ع  المدنية  الحالة  اداتشه  من  مستخرجات  مي تسل -

 درهمان ....................................( وثيقة  كل عن ) المدنية  الحالة قئوثا  على الاطلاع  -

 درهمان ........................( البحث شملها ةسن  كل   نع)  المدنية لحالةل ادةهش  عن البحث -

 75 المادة

  المسلمة  والوثائق   الشهادات  على   ةصخا  طوابع  بإلصاق  المدنية   الحالة  رسوم   أداء  يثبت 

  كل   في   المستحق   الرسم  مبلغ  بيان  الطوابع  هذه  من ض وتت   ،اهعن  البحث أو    اهعلي  لاع ط الا  بات لوط

 .حالة

 ا إليه   المشار  الطوابع  إعداد  المحلية  الجماعات  على   ايةصبالو   اإليه  المعهود  دارةالإ  وتتولى 

 .الجماعاتهذه  لحساب أعلاه

  تجهيزها نفقات في  العامة للطرق المجاورة العقارات  أرباب  مساهمة : عشر الرابع الباب 

 تها هيئوت

 76 المادة

 المجاورة   العقاراتب  اب أر  اهمةسم  الباب  هذا  في  اهعلي  المنصوص  حكام الأ  وفق  تحدد 

 .يملكونه  الذي العقار يجاوره يذ ال الطريق ةئ هيوت تجهيز   نفقات في  العامة للطرق

 77 المادة

 المسافة   امتداد  على  وتزفيته   قامته إ  مصاريف  العام  للطريق  المجاور   العقار  أرباب  يتحمل

 :اليةت ال  الشروط وفق   وذلك ،العقار ةهواج  عليها تقع  التي

 ؛ المصاريف عجمي   :اويهاسي أو  مترا رشع  ثنيا عن يقل الطريق عرض  كان إذا أ(

  12  ضبعر  المتعلقة  اريفصالم  جميع  مترا:  عشر  ثنيا   على  الطريق  عرض  زاد  إذا  ب(

 .العرض هذا يجاوز الذي الطريق جزء  يخص  فيما ونصفها  مترا

 78 ادةمال

  على  تدمالم  الرصيف  ةهيئ ت  مصاريف  جميع  العام  للطريق  المجاور  العقار  أرباب  يتحمل

 .أمتار ةأربع يجاوز  لا عرض  حدود   في يملكونه  الذي العقار ة هواج   طول

 .هالميا سيل مو الرصيف حواشي بناء مصاريف جميع  ويتحملون 

 79 المادة

  نأ  عامة  مجار  إقامة  بواسطة   للتطهير   القابلة  العمارات أو    راضيالأ  رباب أ  على   يجب 

 . بذلك للقيام زمةلاال  المصاريف في  يساهموا

 :التالية القواعد وفق مالك  كل على المستحقة المساهمة غمبل  ويحدد

  من  قطر  كلإلى    بالنسبة  سنة  كل  من   ديسمبر  31  في  ةدالموجو   القنوات  طول  حساب  أ(

  بين فيما  قامتهاإ  المزمع  القنوات  الحسابهذا    في  وتراعى ،كةب الش  في  المستخدمة  المجاري  أقطار

 ؛لذلك التالي ديسمبر 31و   نجازهإ  تاريخ
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  يخص  امفي  المعروفة  سعارالأ  آخر   باعتبار  قطر   كل  لقنوات  الطولي   المتر   سعر   تحديد  (ب

 ؛ لشغاالأ من  عالنو هذا 

  خلال   كاملهاب  إقامتها  افتراض  على   المجاري  شبكة   نجازإ  يستلزمه  الذي  المبلغ  تحديد(  ج

  المستحق   الطولي  الثمن  في  قطر  بكل  القنوات  ول ط   بضرب  غالمبلهذا    ويحسب  المعنية،  السنة

 ؛ ربضال لياتج عمنات   معجو 

  مجموع   على   الشبكة  تكلفة  ع مجمو   بقسمة  الشبكة   من  الطولي   للمتر  المتوسط  رعالس  تحديد(  د

 ؛ القنوات  طول

  تم   الذي  المتوسط  رسعال  رببض  المجاورة  العقارات  على  ةضرو فالم  ساهمةمال  تحديد (  ه

 ؛ المجاورة العقارات إزاء الممتدة المجاريل طو في آنفا اهلي إ المشار بالطريقة عليه  الحصول

  لوط   بحسب  المجاورة  العقارات  ملاك   على  الحسابهذا    عن  الناتجة  ساهمةمال  توزيع  (و 

 . عقاراتهمأو  مهياضأر اتهواج 

 80 المادة

  78و   77  المواد  في  اإليه  المشار  لشغاالأ  على  المستحقة  المساهمات  بأداء  السماح  يجوز

  على   المستحقة  ساهماتمال  مبلغ  كان   إذا  الأكثر  على   سنوية  أقساط  خدمة   على   منجمة  أعلاه  79و 

  قو يف   حدةاو   مالية  سنة  خلال  الصادرة  لبالتحصي  وامرالأ  جميع  على  بناء   العقارات  من   قارع

 .درهم 5.000

  الطبيعيون  شخاصالأ  ستحقةمال  المساهمات  أداء  بتقسيطالسماح    على   لص يح   أن  ويمكن 

  تقسيط  ويكون  متواضعة،  مواردهم  أن  وثبت  ذلك  بوالط  إذا  مجاورة  عقارات  يملكون  الذين

 : التالي لالجدو في الواردة البيانات وفق  يتخذ  الجماعة مجلس   لرئيس  بمقرر المساهمة

  قسطين  على  درهم  10.000و   5.000  بين  المتراوح   المستحق  المبلغ  عمجمو  يقسط -

 ؛ سنويين 

أو    درهم  15.000  عن  ل ويق  درهم  10.000  يجاوز  الذي  المستحق  المبلغ  مجموع  يقسط -

 ؛ سنوية قساطأ ثلاثة   على يساويها

أو    درهم  20.000  عن  ويقل   درهم  15.000  يجاوز  الذي  المستحق  المبلغ  مجموع  يقسط -

 ؛ سنوية  أقساط ربعةأ على يساويها

 .سنوية  قساطأ خمسة على درهم 20.000 يجاوز الذي المستحق المبلغ عمجمو   يقسط -

  السعر   وفق   تحسب  بسيطة  فوائد  ءالأدا  الحال  القسط  غير   هاب   المدين  قساطالأإلى    وتضاف

 لك ذو   قصير،  لأجل   الخاصة  التجارية  الأوراق   خصم  عادةإ  في  المغرب   كبن  يعتمده  الذي  يساسالأ

  وتاريخالأداء    الحال  بالقسط  المتعلق  بالتحصيل  مر الأ  اردصإ  تاريخ  بين   المنصرمة  المدة  باعتبار

 .التالية بالأقساط المتعلقة السنوية بالتحصيل  وامرالأ من  أمر  كل صدارإ

 81 المادة

  التي  المنافع  بحسب  منهما  كل   على  المساهمة  تضفر  البناء   مالك  غير  رضالأ  مالك  كان  إذا

  المساهمة  غ لب م  بأداء  التضامن  وجه   على   ملزما  يكون  ماه من  كلا  نأ  بيد   ، العقار  من   عليها  يحصل
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  الملكية  الةح   في  كذلك  التضامن   ويسري ،عنه  دفعه  ما  لاسترداد  الآخر  على  يرجع  نأ  وله له،مبكا

 .المشاعة

  خلفهم أو    ممثلوهمأو    لهم  ىالموصأو    الورثة  طولب  مشاعة  لتزا  لا   بتركة  مرالأ   تعلق  وإذا

 سلفهم. أو  مورثيهم على المستحقة المساهمات بأداء  امنضالت  وجه على

  امن،ضالت   وجه  على  ساهمةمال  مجموع  بأداء  المتعاقبون  الملاك  يلزم  الملكية   لانتقا  حالة  وفي

 الأداء.  الح  ةهمالمسا  عمجمو ارص وضبع العقار عن التخلي  عوق وإذا

 ك مالس  أسواقو لةم بالج بيعال أسواق في البيع على المفروض  الرسم: عشر  الخامس الباب 

 82 المادة

  والخضروات   الفواكه  لبيع   أسواق  هاصاختصا   منطقة  في  توجد  التي  الجماعات  تحصل

  الفواكه  بيع   لعمليات  يلامجالإ  المبلغ  أساس  على  يحسب  رسم   على  للسمك   أسواقو   بالجملة

 لها.  التابعة  سواقبالأ  المنجزة لةمبالج   اكمسوالأ  رواتضوالخ 

 83 المادة

  سواق الأ  في  بالجملة  والأسماك  والخضروات  الفواكه  بيع  له  يخضع  الذي  الرسم  يستحق

  مأمورإلى  الحال في لغهب م  يدفع  أن خيرالأهذا  على  ويجب  البائع على البيع حين السمك أسواقو 

 ه.بتحصيل  المكلف الجماعة

 84 المادة

  للنصوص   وفقا  معين  لوكي  بواسطة  بالجملة  سماكالأأو    والخضروات  الفواكه  بيع   تم  إذا

  ويدفعه  البيع  يلةصح   من  الرسم  مبلغ  عيقتط  نأ  خيرالأ هذا    على  وجب  العملبها    الجاري  التنظيمية

 .أيام عشرة  لا يتعدى  أجل  داخل  الجماعةإلى  عئ البا عن ة ب يان 

 85 المادة

 .بالجملة  سماكالأأو    والخضروات  الفواكه  بيع  ثمن  جماليإ  من  %  7  بنسبة  الرسم  سعر  يحدد

  داخل  الواقعة  سواقبالأ  الأسماك  بيع  لياتمع   تصيخ  امفي   %  3إلى    السعر  اذه  فضويخ 

 . البحري العام الملك

  يأخذه الذي الضريبي شبه مسالر مع  واحد  آن في  ىفويستو  الرسم يصفى  الصورة هذه فيو 

  ل داخ  المعنية   الجماعة  محصل إلى    الرسم  مبلغ  المكتب هذا    ويدفع ،  البحري  يدصلل  الوطني   المكتب 

 .خلاله الرسم ل تحصي  تم الذي رهللش التالي رهالش من  ولىالأ أيام رةشالع

 المبنية  غير الحضرية راضيالأ على الضريبة: عشر السادس الباب 

 86 المادة

  يةنالمب   غير  ريةض الح   راضيالأ   نيةب الم  غير   رية ضالح   راضيالأ  على   ضريبةلل  تخضع

 .ريةضالح  الجماعات دائرة داخل الواقعة

 87 المادة

  للدولة   ةوكالممل  راضي الأ  المبنية   غير   الحضرية   راضي الأ  على  الضريبة   من  تعفى

 .القبلية الجماعات أراضيو   «الجيش»  أراضيو  العامة وقافوالأ  المحلية  والجماعات
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 88 المادة

 : يةنالمب  غير  الحضرية  راضيالأ على  ةب ريضال من  ات مؤق تعفى

 ؛ رباءهوالك  الماء عتوزي  بشبكات  لةو الموص غير   بالمناطق  اقعةو ال راضيالأ -

 ؛ البناء اهفي عالممنو المناطق  ل داخ  الواقعة راضيالأ -

 ؛ لها مع زاول ت مؤسسات  هالغت س ت  التي افةظالن  لرسم الخاضعة راضيالأ -

 . سنوات ثلاث  من لأق  منذ المتملكة  راضيالأ -

 89 المادة

 .العقار حائز  على  مبلغها أداء وجب افمعرو   يكن لم نإف المالك على  ضريبةال تستحق

بحسب حصته    ملاكمن ال  احدو   لبملكية مشاعة فرضت الضريبة على ك  مرتعلق الأ   وإذا

ن يرجع  أبكامله وله    ضريبةمبلغ ال  بأداءامن  ضالت  ن كل واحد منهم يلزم على وجه أبيد    ،الشائعة

 هم. ع عنفما د على شركائه لاسترداد

 بأداء وجه التضامن   أن يطالب الورثة والموصى لهم على  ،دامت التركة مشاعة  ما ،ويمكن 

 .سلفهمأو  هميريبة المستحقة على مورث ضال

 90المادة 

بكاملها باعتبار    نة سرية غير المبنية وتستحق عن الضالح   راضيعلى الأ   ضريبةتفرض ال

 . ايهة علب ري ضسنة فرض ال يناير من ح في فات  راضيا الأهالحالة التي توجد علي

ة تسليم  ن السنة التالية لس  اير من ن ي  حعنها ابتداء من فات   ضريبة قط الست  ض ر وفي حالة بناء الأ

 .اءن رخصة الب 

 91المادة 

 . عب تر المرمرض بالة على مساحة الأب ري ضتفرض ال

 92المادة 

الأ لل  سعارتحدد  الأ  ضريبةالقصوى  المبنية  راضي على  غير  للمتر    الحضرية  بدرهمين 

الأ في  منطقة مخص   راضيالمربع  داخل  للفيلاتصالواقعة  المر  عةبوبأر  ة  للمتر  في  ب دراهم  ع 

 .لبناء العمارات منطقة  ل الواقعة داخ  راضيالأ

 . يساوي ذلكأو   درهم 200ذا كان مبلغها يقل عن إ الضريبة بتحصيل   أوامرولا تصدر 

 93ادة مال

 . غير المبنية ريةحض ال راضيريبة على الأضالخاضعة لل ملاكللأ إحصاء سنةيجري كل 

 .حصاءالإ بهذاالمحلية القيام  دارةولى الإت وت

 الرسم على رخص السياقة : رالباب السابع عش

 94ادة مال

ر  صنف غي إلى    اهلاحيتصتمديد  أو    ليم الرخصةسيستحق الرسم على رخص السياقة حين ت 

 . صل له في الأمنف الذي كانت تش صال

 .ةصيستحق الرسم عن تسليم نسخة من الرخ   ولا
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 95ادة مال

شخ  الرسم على كل  سياقةص ح   صيستحق  تمديدأو    ل على رخصة  إلى    لاحيتهاص  على 

 .صل صنف غير الصنف الذي كانت تشمله في الأ

 96ادة مال

 هما. در 150ب  سمالر غلب يحدد م 

 97دة ماال

الحصول على رخصة    تا تسليم الوثيقة التي تثب إليهة الموكول  هالرسم الج   لتتولى تحصي

 .تمديد صلاحيتهاأو  السياقة

 98ادة مال

 .أعلاه 97المادة  ا فيإليهالرسم بوضع طابع خاص على الوثيقة المشار  أداء يثبت

الإ والأا  هلي إود  هالمع   دارةوتتولى  العمالات  على  المذكورة    عدادإ  قاليمبالوصاية  الطوابع 

 .هاب لحسا

 99المادة 

الج و تق عن هم  الصادرة  تثهة  التي  الوثيقة  على  ب ا  الحصول  ديد  مت أو    السياقة  رخصةت 

المحصل  إلى    ل بدفع حصيلة الرسمصالأ  مله فيش صنف غير الصنف الذي كانت ت إلى    صلاحيتها

  ولى الأ   أيامرة  شللرسم داخل الع  عالخاض  إقامةالتابع له محل    قليمالإأو    العمالة  بميزانيةالمكلف  

 . شهرلنهاية كل  التالية

ن  مالدافع وتتض  بن يؤرخها ويوقعها الجا  معلاإيلة الرسم بورقة  صوتشفع كل دفعة من ح

 .الرسم ومبلغ الرسم المستحق أداء بيان الشهر الذي تم فيه

 100ادة مال

التي تثبت الحصول   ن الوثيقةإحيز التنفيذ ف أعلاه إليهمن تاريخ دخول الرسم المشار  بتداءا

أو   صالحة فيما يتعلق برخص السياقة المسلمة  برت لاحيتها لا تع صديد  متأو    السياقة  رخصةعلى  

كان موضوعا عليها الطابع الخاص    إذالا  إآخر بعد التاريخ المذكور    نفصإلى    الممددة صلاحيتها

 .ون ن من هذا القا 98في المادة  إليه المشار

 نوات سرها على عشر مي يزيد عتيارات السالرسم على فحص ال: الباب الثامن عشر

 101ادة مال

ع يزيد  التي  السيارات  فحص  على  الرسم  عشر هرميستحق  على  حين    ا    إجراءسنوات 

 .اهعلي ة ضالمراقبة التقنية السنوية المفرو 

 102ادة مال

 المراقبة التقنية.  إجراءتسجيل السيارة حين  شهادةالرسم على صاحب هذا  يستحق
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 103المادة 

ا أساسالمعتمدة  المحركوة قعر الرسم على فحص السيارات بالمبالغ التالية بحسب سد ديح 

 :الرسملفرض 

 درهما 20....................................................... ....... .... حصنةأسة خملى غاية  إ -

 درهما 30......حصنة....................................................................... أ 7و  6  -

 درهما 40........................................... حصنة..................................أ 9و  8  -

 درهما  50........ ......................................... حصانا................   11حصنة و أ10  -

 درهما  70....................................................... حصانا...........  16إلى  12من   -

 درهما  100................................... ................................... . انا فأكثرحص 17  -

 104ادة مال

المراقبة التي تحررها    ادةهالرسم على فحص السيارات بوضع طابع خاص على ش  أداء  يثبت

 ضة على السيارات.المراقبة التقنية المفرو   إجراء تتولى  التية هالج 

الطابع الخاص المشار   اهعلي  وعاوض م كان    إذالا  إ  صالحةة التقنية  ب راقمادة الهولا تكون ش

 .أعلاه إليه

الإ والأإليهالمعهود    دارةوتتولى  العمالات  على  بالوصاية  الخاصة   إعداد  قاليما  الطوابع 

 .الجماعات المحلية  هذهلحساب 

 105المادة 

  صلالمح إلى    الرسم  حصيلةع  فالمراقبة التقنية للسيارات يد  إجراءة المنوط بها  هتقوم الج 

سة التي باشرت عملية الفحص التقني  سالمؤ   الموجودة بدائرته  قليمالإأو    المكلف بميزانية العمالة

 .التالية لنهاية كل شهر  ولى الأ  أيامرة شداخل الع

من  ضالدافع وتت   بعلام يؤرخها ويوقعها الجان إكل دفعة من حصيلة الرسم بورقة    وتشفع

فيه  تم  الذي  الشهر  وعنوان    أداء  بيان  واسم  الرسم   ةؤسسمالالرسم  ومبلغ  بالدفع  قامت  التي 

 . المستحق 

 ا هتنسطواأريبة على الدراجات البخارية التي يكون حجم ض ال: الباب التاسع عشر

 ا بمكع سنتيمترا 125ق و يفأو   يساوي

 106المادة 

  سنتيمترا  125ق  ويف أو    انتهاو سطأريبة على الدراجات البخارية التي يساوي حجم  ض  ضرفت 

 .مكعبا

 107ادة مال

ال المشار  ضتستحق  الدراجة  أعلاها  إليهريبة  المسجلة  الشخص  على  في    سنويا  البخارية 

 .مهسا

 108ادة مال

 :التاليةريبة المفروضة على الدراجات البخارية بالمبالغ ضال أسعارتحدد 
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  200سنتيمترا مكعبا.....    250إلى    125  اهت نسطواأالبخارية التي يكون حجم    الدراجات  -

 درهم. 

حجم    - يفوق  التي  البخارية   500غاية  إلى    مكعبا  سنتيمترا 250  سطوانتهاأالدراجات 

 درهم 500...................................................  سنتيمتر

حجم    - يزيد  التي  البخارية  مكعب  500على    اسطوانتهاالدراجات    1.000.....سنتيمتر 

 درهم. 

 109ادة مال

نة تستحق عنها سكل    اير منن ر يهريبة على الدراجات البخارية خلال ش ضيجب دفع مبلغ ال

 .ريبةضال

البخاري  الدراجات  يشروفيما يخص  التي  استخدامها    عة  السنة تستحق    ةمر  ولأفي  خلال 

 .الذي يلي تاريخ تسجيلها  رها ويجب دفع مبلغها في أثناء الشهريبة علي ضال

حاصل ضرب نصف سدس مبلغ ريبة  ضمن الستحق  مال  المبلغالصورة يساوي  هذه    وفي

إلى    الشهر الذي يلي تاريخ التسجيل  ر الباقية ابتداء منهشستحق سنويا في عدد الأمريبة الضال

 .التالي لذلك رديسمب  31غاية 

 110المادة 

ال البخاريةضتدفع  الدراجات  التابعإلى    ريبة على  الجماعة  مالك    إقامةلها محل    محاسب 

الم الفترة  خلال  البخارية  الضريبة    ،أعلاه  109  المادة  في ا  إليهار  ش الدراجة  الدراجة  وتشمل 

 .الفترةهذه  يير على مالكها خلال غ ت   ألها طوال المدة المستحقة عليها ولو طر ةضعالبخارية الخا

  خلالها اعتبر المشتري  ريبةضنا بيعت الدراجة البخارية في أثناء الفترة المستحقة عليها الأو 

المتعاقبون  أو   التضامن  مسؤولينالمشترون  الإهلغ ب م   أداء  عن   على وجه  المبالغ  ودفع  ة  ضافي ا 

 .هعدب  112ادة مال ا في هالمنصوص علي 

 111ادة مال

  دلاء بها ويجب الإ  د بذلكهة تشصيم مخالسلبت ريبة على الدراجات البخارية  ضال  أداء  يثبت

 . بت ذلكطلالسلطات العامة متى إلى 

 112ادة مال

 :يساوي إضافي ذلكب د  هة تشصمخال بتسليمالضريبة على الدراجات البخارية  أداء يثبت

 ؛ الاستحقاق ر التالية لميعادهشأة سداء تلقائيا خلال الخما تم الأذإ % 10  -

الية ت ال أشهرتة سوخلال ال المذكورةشهر أ الخمسة  رامانصداء تلقائيا بعد ا تم الأذإ % 20 -

 ؛لذلك

الأإ  %  50 - تم  انقضاء  ذا  بعد  تلقائيا  من  أداء  علىأكثر  شهرا  عشر  ميعاد    حد  مضي 

 .الاستحقاق 

 . ل شهر يعد بمثابة شهر كامكسر   لوك 
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المبلغ    وإذا التأخير مهما كانت مدته يكون  ه  ئ داأالواجب    ضافيالإحرر محضر في شأن 

ال  100% مبلغ  الأو    ريبةضمن  الب ري ضجزء  زيادةم ة  الدراجة  إعلى    ستحق  في    البخاريةيداع 

 .المحجز 

  جرةيارات الأسرخص   لالرسم المفروض على استغلا: لباب العشرونا

 العام للمسافرين لالنق وحافلات

 113ادة مال

 .للسافرين العام النقل وحافلات  جرةيفرض رسم على استغلال رخص سيارات الأ

 114المادة 

العام    النقل وحافلات    جرةارات الأ ي رخص س  أصحابعلى    أعلاه  إليهيستحق الرسم المشار  

 .للمسافرين

 115المادة 

 .انتهائهنة قبل سيدفع الرسم خلال كل ربع 

ر وكل ربع سنة تم  ب كتو أ ح وفات  يوليو  حفات و بريل  أ ح يناير وفات   حرباع السنة من فات أ وتبتدئ 

ة  ن الحافلة يؤدى عنه الرسم المستحق على ربع السأو    جرة خلاله الحصول على رخصة سيارة الأ

 .بكامله

 116ادة مال

قل  ن وحافلات ال  جرةعلى استغلال رخص سيارات الأ   ضروفرسم الملل  قصى يحدد السعر الأ

 : نةس الغ التالية عن كل ربع ب العام للمسافرين بالم

 : جرةسيارات الأ           

 درهم  200............. .. .................................ف الثاني.....صن من ال  جرةسيارات الأ   -

 درهم   300............. .. ......................الأول................ف  صن من ال  جرةسيارات الأ  -

 ت: الحافلا

 م هدر 400............... .................. ...........................مقاعد...............   7أقل من  -

 درهم  800............... ............ ......... . ..........................  ج - السلسةالحافلات من  -

 مهدر  1.400......................... ..................................  ب  -  السلسلةالحافلات من   -

 مرهد 2.000............................... ............................. . أ - السلسةالحافلات من  -

 117المادة 

الرسم   استغلا يدفع  على  الأ  لالمفروض  سيارات  النق  جرةرخص  العام    لوحافلات 

 :للمسافرين

الأ  - سيارات  يخص  الصنف    جرةفيما  الجماعةإلى    ي:ن الثامن  تقوم    محاسب  التي 

في عدة  بالمواصلاتكانت تقوم  إذا محاسب المجموعة الحضريةإلى  أو  بالمواصلات فيها

 ؛ جماعات

الأ   - سيارات  يخص  الأ  جرةفيما  الصنف  والحافلاتمن  التي    محاسب إلى    :ول  الجماعة 

 .التي تستغلها ةالمؤسستوجد بها 



 

-30-  

 118ادة مال

العام للمسافرين   لوحافلات النق  جرةسيارات الأ استغلال الرسم المفروض على  أداء يثبت

 . ذلكمنه طلب  دلاء بها متىة يجب على صاحب الشأن الإصمخال  بتسليم

 السياحية  المؤسسات في  قامةعلى الإ ض الرسم المفرو: والعشرون  الحاديالباب 

 119المادة 

  معنوية  لأشخاص  مملوكة السياحية سواء كانت    تالمؤسسافي    قامةيستوفى الرسم على الإ

 .وض بالسياحةه الن  رسم غالغرفة ومبل أجرةإلى  طبيعيين ويضاف لأشخاصأو 

ة  شقا مجهزة ومفرو قشأو    الفنادق التي تؤجر غرفاالباب  هذا    السياحية في   تبالمؤسساويراد  

قامات  وقرى قضاء العطل والإ  ( motels)  نزالوالا ة  صندية الخامقيمين والأأو    لعملاء عابرين

 .المصنفة والبنسيونات ومقطورات التخييم ومآوي الشباب السياحية ما عدا الفنادق غير

 120 لمادةا

 ، أعلاها  إليهشار  مال  السياحية  تالمؤسسا  بإحدىاها شخص  ضيستحق الرسم عن كل ليلة ق

 :التاليةالقصوى  سعاروذلك في حدود الأ

 ؛درهما 30.......................................... ... نف الممتاز صيما يخص الفنادق من الف  أ(

 ؛درهما 25....................ةصاخ ال نديةوالأ  «نجوم  5» نفصب( فيما يخص الفنادق من 

 ؛دراهم  7قضاء العطل.....................  وقرى  «نجوم  4»  ج( فيما يخص الفنادق من صنف 

 ؛ دراهم   5..... ............. ( motels)   زال ن السياحية والا   قامات والإ   « نجوم   3» نف  ص فيما يخص الفنادق من  د( 

 .دراهم   3.......................... «نجمة واحدة» و   «جمتينن»  صنفيمن    الفنادقه( فيما يخص  

اء ضق  بلمقا  التي يدفعها العميل في  جرةمن الأ %  10ولا يجوز أن يزيد سعر الرسم على  

 .أعلاه )ب(   و ( )أفي  اإليهالمشار  تالمؤسسامن  ةمؤسسليلة في 

 121ادة مال

الذين يكون عمرهم  الأطفال  السياحية    تالمؤسسافي    قامةالمفروض على الإ  الرسميعفى من  

 .نواتس 10دون 

 122ادة مال

  المديرونأو    لاكم )ال  أعلاه 119ا في المادة  إليهالسياحية المشار    تالمؤسساو  غل ن مست و يك 

 ء. من العملا قامةالإ الرسم على استيفاءالمسيرون( مسؤولين عن أو 

 .ةؤسسمالالعميل في  إقامةالفاتورات المتعلقة ب دة في الرسم على ح  غويجب أن يثبت مبل

 123المادة 

محاسب الجماعة  إلى    مسيرينأو    مديرينأو    من ملاك السياحية    ت المؤسساستغلو  م  عيدف

من كل ربع سنة حصيلة الرسم التي    ولىالأ  ماوداخل العشرين ي   ةالمؤسسالتي يوجد بها موقع  

 .استوفوها عن ربع السنة السابق

 . رب وفاتح أكتو  يوليو وفاتح   لبريأ حيناير وفات  حرباع السنة من فات أ وتبتدئ 
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يت  بإقرار  دفعة  كل  الع مضوتشفع  عدد  الذين  ن  السنة    خلال   بالمؤسسةقاموا  أملاء  ربع 

التي الليالي  الوثائق    المقصود وعدد  بها وجميع  تبر الأخرى  قضوها  الرسم  الإ  رالتي  عفاء من 

 .السياحية تالمؤسسافي  قامةالمفروض على الإ

 124 المادة

  قامةالمفروض على الإ  اب الرسمسمكن من إعادة النظر في ح ن يحتفظ بالوثائق التي ت أيجب  

ورد اسمه    لخر عميآب شارة المتعلقة  من تاريخ الإ  دئة تبت ن لك طوال سذو   السياحية،  تالمؤسسافي  

 . فيها

 125 مادةال

أو    آخرإلى    مكان  من  هاتحويلأو    السياحية  ؤسسةمالفي حالة الانقطاع عن مزاولة نشاط  

يجب  الع  أداء  بيعها  خلال  تلي شالرسم  التي  يوماً  النشاط  رين  مزاولة  عن  تحويل  أو    الانقطاع 

 بيعها. أو  آخرإلى  من مكان ةالمؤسس

بيع   المشتري مدينا على وجه  ب يعت   ةالمؤسسوفي حالة  في  و بالرس  مناالتضر  المستحقة  م 

 . تاريخ البيع

 الرياضية   المهرجانات ل واكر دخذالرسم المفروض على ت : والعشرون  الثاني الباب 

 رهوللجم المفتوحةالخاصة  بحوالمسا

 126ادة مال

دخول   تذاكر  له  تخضع  الذي  الرسم  الخاصة   والمسابحالرياضية    المهرجاناتيفرض 

 .إليهة للجمهور على ثمن التذاكر دون اعتبار الرسوم المضافة وح المفت 

 127ادة مال

 :أعلاه إليهيستحق الرسم المشار 

 ؛ بتنظيمها  ومية: على من يق ضالريا  المهرجاناتفيما يخص   -

 ه.مديرأو  بحهور: على مالك المسمالخاصة المفتوحة للجفيما يخص المسابح   -

 128المادة 

عليه   المنصوص  الرسم  من  ريعها   التي  الرياضية  المهرجانات  أعلاهتعفى  من  تستفيد 

مشاريع أو    غيرها من المؤسسات العامةأو    المشاريع الاجتماعية المعترف بأنها ذات منفعة عامة

التنظيمية المتعلقة  أو    ارة عملا بالنصوص التشريعيةدة الإب لمراق  ةضعة الخاصر الخاب سعاف والالإ

 .الدولةمالية من  بإعانةة التي تنتفع  صسعاف والبر الخااريع الإمش  بمراقبة

 129المادة 

 . إليهافة  ضالرسوم الم  اعتبار من ثمن التذاكر دون    %  15نسبة  ب للرسم    قصىيحدد السعر الأ

 130ادة مال

موقع   لها  التابع  للجماعة  التالية  الشروط  وفق  الرسم  والضالريا  المنشآتيؤدى    بح سامية 

 : ةصالخا

 ؛ محاسب الجماعة فيما يخص المهرجانات الرياضيةإلى  نقدا  -
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  ة للجمهور داخل ح المفتو  ةصالخا  بحساممديرو الأو    م بأدائها ملاكو سبوعية يق أبدفعات    -

 أسبوع. التالية لنهاية كل  ولىالأ  أيامالثلاثة 

 التعليم الخاصة مؤسساتالرسم المفروض على  : الباب الثالث والعشرون

 131ادة مال

 .ةخاصالتعليم ال تمؤسسايفرض رسم على  

سسات التعليم  ومؤ   يبتدائالا  التعليم  مؤسساتالباب  هذا    فيالتعليم الخاصة    تبمؤسساويقصد  

ومؤسسات   والتقني  العام  والتقني    التعليمالثانوي  العام  بالمراسلة    ومؤسساتالعالي  التعليم 

 تومؤسساطفال  في ذلك رياض الأ  ل تدخ  ون ولان تعليم الف  تومؤسسا  تعليم اللغات  تومؤسسا

بالمجان    ت ومؤسسان  آالقر  تعليم  المالتك   مؤسساتالتعليم  الخاص    تمؤسساو ني  ه وين  التعليم 

 .بالمعوقين

نواع  أأكثر من أو  على كل مؤسسة تابعة لدولة أجنبية تقوم في المغرب بتلقين نوع  ىوتسر

الرسمية    الدولية المنشورة في الجريدة  حكام الواردة في الاتفاقياتالأ  أعلاها  إليهالتعليم المشار  

 .لكة المغربيةمالمؤسسة والم والمبرمة بين الدولة التابعة لها

 132المادة 

أكثر  أو    سة سمؤ   اءشبإن   ح الرخصة التي تسم  صاحب على    أعلاه  إليهرسم المشار  ليستحق ا

 .مة للرسضعالخا تالمؤسسامن 

 133المادة 

 :مبلغينالتعليم الخاصة من   تمؤسسايتكون الرسم المفروض على 

 ؛ نف التابعة لهصال ف ويختلف مقداره باختلا ةالمؤسسمبلغ ثابت يستحق على إنشاء  -

 .ةؤسسم ال صنف باختلافمبلغ شهري عن كل تلميذ مسجل يختلف مقداره  -

 134المادة 

 : وفق ما يلي أعلاه إليهالرسم المشار  أسعارتحدد 

I- ة:المؤسسنشاء إستحق على مفيما يخص المبلغ الثابت ال 

 ؛درهم 10.000............. ......... .. ................. ................الابتدائيمؤسسات التعليم  -

  اللغات   تعليم  تومؤسسالة  سالتعليم بالمرا  تومؤسساالتعليم الثانوي العام والتقني    تمؤسسا -

 ؛درهم 14.000.....................................................ون.......ن تعليم الف تومؤسسا

 .همدر 16.000......................................... التعليم العالي العام والتقني... تمؤسسا -

II - الشهريلغ ب خص الم ي   فيما: 

 ؛دراهم عن كل تلميذ  3................................................. التعليم الابتدائي  تمؤسسا  -

والتقني  تمؤسسا  - العام  الثانوي  بالمراسلة    تومؤسسا  التعليم  تعليم    تومؤسساالتعليم 

 ؛ذعن كل تلمي   دراهم  4............................................تعليم الفنون  اللغات ومؤسسات  

 . ذدراهم عن كل تلمي  4...................................مؤسسات التعليم العالي العام والتقني -
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 135ادة مال

بتلقين عدة    مؤسسةا كانت  إذ الرسم  عنواأتقوم  التعليم وجب حساب  المفروض عليها    من 

 :التاليةوفق القاعدة 

وع التعليم المستحق  ن  على  ضالمفرو   غهو المبل  تأسيسهاالثابت المستحق على    غلب يكون الم -

 ؛ ر سععليه أعلى 

الش - المبلغ  الأهيحسب  باعتبار  نو  سعارري  لكل  تلقنها    أنواعمن    عالمحددة  التي  التعليم 

 .ةسالمؤس

 136ادة مال

I-  قع  و الجماعة التابع لها م  محاسبإلى    يؤدى المبلغ الثابت المستحق على إنشاء المؤسسة

 .بإنشائها  حالتي تسم خصةالرتسليم داخل الشهر الذي يلي تاريخ  ةالمؤسس

 .المحلية دارةه الإملسنموذجي ت  وع بمطيحرر في  إقرارب داء  ويدلى حين الأ

II -  لها موقع المؤسسة    محاسب الجماعة التابع إلى    مجموعه   عري ويدفهالش  غلب يصفى الم

 .هر شالتي تلي كل  ولىا الأمداخل الخمسة عشر يو

 .ليةح الم دارةيحرر في مطبوع نموذجي تسلمه الإ بإقراروتشفع كل دفعة  

 137المادة 

I-    إذا    ربعة أقساط متساويةأإلى    نشاء المؤسسةإيجوز تقسيط المبلغ الثابت المستحق على

ويكون  ،  أعلاه  136بالمادة   Iفي البند    إليهالمشار    رارقبالإلاء  دالخاضع للرسم ذلك حين الإطلب  

 :يليوفق ما  التقسيط حينئذ 

 ؛رقراالإ عيداإ حين  25 % -

 ؛ ة فتح المؤسسةن ية التالية لسننة المدسمن ال  س مار 31قبل  25 % -

 ؛ ر من السنة المذكورةمب سبت 30 لقب 25 % -

 .نة التاليةسمارس من ال 31ل بق 25 % -

II - ةالمؤسسة الدراسية لافتتاح ن لا يستحق المبلغ الشهري خلال الس. 

 الرسم المفروض على المياه المعدنية ومياه المائدة: الباب الرابع والعشرون

 138المادة 

  رهسعن  و رسم يك   أداء  ائدةملا  مياهأو    معدنية مياه    ع يفرض على المؤسسات التي تستغل ينابي 

لكين  هلتر من المياه المعدنية ومياه المائدة المسلمة للمست   كسرأو    رت عن كل ل  سنتيمات  10  قصىالأ

 . قنيناتفي 

 139المادة 

في النصوص التشريعية    الآبار المحددةأو    ياه المائدة مياه الينابيعم يقصد بالمياه المعدنية و 

 ا. الجاري بها العمل فيما يتعلق باستغلالها وبيعه
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 140المادة 

أن يودعوا خلال    المائدة  هوميا  المعدنية ض على المياه  ورفالخاضعين للرسم الميجب على  

ا  رقرارا محرإلها موقع استغلال الينبوع    اسب الجماعة التابعح الشهر التالي لكل ربع سنة لدى م

 .دارة الجماعةإتسلمه  ع في مطبو 

 141المادة 

ب الجماعة داخل  سمحاإلى    ويدفعيصفى الرسم المفروض على المياه المعدنية ومياه المائدة  

 .أعلاه 140المادة  في إليهقرار المشار الإ علإيدا المحدد   ل ج الأ

مياه  أو    المياه المعدنية   عوب استغلال ين  عموقبها    وترصد حصيلة الرسم للجماعة التي يوجد

 .المائدة

 روض على رخصة الصيد في البحرفالرسم المإلى  الرسم المضاف: والعشرونالباب الخامس  

 142ادة مال

الرسم    غلمب على    الرسم الذي تخضع له رخصة الصيد في البحرإلى    افضيفرض الرسم الم

 . وتجديدهاستحق على تسليم رخصة الصيد مال

 

 143ادة مال

 . ة الصيدصعلى المستفيد من رخ  أعلاه إليهيستحق الرسم المشار 

 144ادة مال

المضاف الرسم  سعر  الإلى    يحدد  على  المفروض  البحرصالرسم  في  السعة    يد  باعتبار 

 :واخر الصيد على النحو التاليب جمالية ل الإ

 %5................................................................................ ة ن ط 50لى غاية إ -

 %10..................................... ............ ....ةن ط  150غاية  إلى    طنة  50على    زادما   -

 %15................................................... ةن ط  250غاية  إلى    طنة  150ما زاد على   -

 %20...................................................ةن ط   500غاية  إلى    ة ن ط  250ما زاد على    -

 %25............................................... ة ن ط  1.000غاية  إلى    طنة  500ما زاد على    -

 .%30.............................. ..................................طنة......  1.000ما زاد على    -

 145ادة مال

على رخصة    ويستوفى في آن واحد مع الرسم المفروض  أعلاه  إليهيصفى الرسم المشار  

 .خير الرسم الأ هذا    بتصفية واستيفاء  تصفيته واستيفاؤه وفق الشروط المتعلقةم  ت الصيد في البحر وت

 146ادة مال

في البحر بدفع    يدصة الصالرسم المفروض على رخ   ل ا تحصي إليه  ولالموك   دارةتقوم الإ

  دارةالحضرية التابع لها موقع الإ  المجموعة أو    محاسب الجماعةإليه إلى  اف  ضحصيلة الرسم الم

 .التي تولت التحصيل

ب دفعة  كل  الجاإ رقة  و وتشفع  ويوقعها  يؤرخها  الن علام  وتت دب  م  منض افع  الرسم    غلب بيان 

 البواخر.  نواع أمن  ع و نالمستحق على كل 
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 روض على رخص الصيد البري فالرسم الم: الباب السادس والعشرون

 147ادة مال

ليم  سالرسم عن ت   ولا يستحق ،الرخصةليم  سيستحق الرسم على رخص الصيد البري حين ت

 .ة صة من الرخ خ نس

 148ادة مال

 سنويا. ا همدر 600الرسم في  غلب يحدد م 

 149المادة 

تح ت  الج صتولى  الرسم  المهيل  ت إليه  لك وة  تثسا  التي  الوثيقة  ة  صعلى رخ   لالحصو   تب ليم 

 .يالصيد البر

 150ادة مال

 . أعلاه 149المادة  ا فيإليهالرسم يوضع طابع خاص على الوثيقة المشار  أداء يثبت

الإ والأإليهود  هالمع   دارةوتتولى  العمالات  على  بالوصاية    المذكورة   بع الطوا  إعداد  قاليما 

 .اسابهلح 

 151ادة مال

  لالحصوت  ب الوثيقة التي تث  فان  ، التنفيذ حيز    أعلاه  إليه ابتداء من تاريخ دخول الرسم المشار  

كان موضوعا عليها الطابع  إذا    لا إالتاريخ المذكور    الحة بعد صعلى رخصة الصيد البري لا تعتبر  

 . 150ادة مفي ال إليهالخاص المشار 

 يبع الزرابعلى ط ضالمفرو ضافيالرسم الإ: الباب السابع والعشرون 

 152المادة 

الإ الرسم  يوجد  ض المفرو   ضافي يرصد  التي  للجماعات  الزرابي  طبع  موطن    على  بها 

 .الخاضع للرسم على طبع الزرابي

 153ادة مال

ع  ب كسر المتر المرأو    بع سين سنتيما للمتر المر مخب  أعلاه  إليهالمشار    ضافييحدد الرسم الإ

ع عملا بالظهير الشريف الصادر في ب للط  اب والحواشي من كل زربية خاضعةذهدون اعتبار الأ

القعدة    27 ذي  ل  بإحداث(  1947ر  ب كتوأ  13)  1366من  للدولة  بعض  ضطابع  أصالة  مان 

 .رفية وجودتها وطابعها المغربي الصرفح ال وعاتصن الم

 154المادة 

الرسم المفروض على    ويستوفى في آن واحد مع  أعلاه  إليهالمشار    ضافييصفى الرسم الإ

 .خيرالرسم الأهذا  تصفية واستيفاءبالمتعلقة  الشروططبع الزرابي وتتم تصفيته واستيفاؤه وفق 

 155ادة مال

 ضافي حصيلة الرسم الإ  عفدب على طبع الزرابي    سمالر  لا تحصي إليه  ولالموك   دارةتقوم الإ

 .ي ب ع للرسم على طبع الزراضها موطن الخاب   اسب الجماعة التي يوجدح م إلى    رهاية كل ش هفي ن 

ر الذي وقع هبيان الش  نضالجانب الدافع يت   ويوقعهاعلام يؤرخها  إبورقة    دفعةكل    وتشفع

 . ع ومبلغ الرسم المستحقففيه الد
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 اء نبريبة على عمليات الضال: الباب الثامن والعشرون 

 156ادة مال

و ب تفرض ضري البناء  عمليات  أنواع  جميع  على  وتو إة  البناء    ملياتعو المباني    يع سعادة 

 ء. ة البناصرخ  ل علىو ا الحصهبتوجب القيام سيم التي ي مالتر

 .أعلاها إليهالمشار  لياتمالعالباب أي عملية من هذا  يلي من فيما «بناء»ويقصد بكلمة 

 157المادة 

ال العة على  ب ري ضتعفى من  البناء  الم ممليات  الاقتصادية  الجزص  و نصساكن  في    ءعليها 

( 1968 ديسمبر 17) 1388ان ضرم من 26بتاريخ  552.67رسوم الملكي رقم مالسادس من ال

 .العقاري والقرض الخاص بالبناء والقرض الفندقيض ثابة قانون يتعلق بالقرم ب ربالمعت 

 158المادة 

ل  وك  ، احةسمالمن    طاةغ عة المب متار المر لأعلى عمليات البناء باعتبار عدد اتحسب الضريبة  

 . كاملا  مربعاع يعد مترا ب كسر من المتر المر

 

 159المادة 

I-  ع ب كل متر مر المستحقة على  أعلاها إليهريبة المشار ضلل وىالقص غلبادد المح ت 

 وفق ما يلي:   ىطغ م

 : العقاريةالمجموعات أو  عمارات السكن الجماعية -1

 . ع المغطىب ا للمتر المر مدره 20 -

 :داريإأو  نيه مأو   تجاري أو   ناعي ص ضالعقارات المعدة لغر-2

 .المغطىع ب للمتر المر  درهما 20 -

 :الفرديةالمساكن - 3

 . المغطى بعر المر ت درهما للم 30 -

II - ة لعمليات الترميمب درهم بالنس 500 قصىلغ ثابت قدره الأب يحدد م . 

 160ادة مال

 البناء. ة صستفيد من رخ معلى ال أعلاها إليه  المشارة ب ريضتستحق ال

 161ادة مال

الجماعة التابع لها   سبمحاإلى    وايات البناء أن يؤدريبة على عملضعين للضيجب على الخا

 . ةصالرخ  ليمسالمستحقة عند ت  الضريبة مبلغموقع البناء 

 راضيليات تقسيم الأمريبة على ع ضال: التاسع والعشرون  الباب 

 162المادة 

ا أساس   ةذالمتخ التجارية    على القيمة  راضيا عمليات تقسيم الأ هتخضع ل  التيريبة  ضتفرض ال

 .غير المبنية  حضرية ال راضيالأ على وضامن الوطني المفرضاجب الت و لتقدير  
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 163المادة 

من القيمة التجارية   5%بة  سبن   راضيتقسيم الأ  عملياتعلى    ضريبةلل  قصىيحدد السعر الأ

 . أعلاه 162ا في المادة إليهالمشار 

 164المادة 

 تقسيم الأرض. من رخصة  المستفيدين على  أعلاها إليهريبة المشار  ضتستحق ال

 165المادة 

لل الخاضعين  على  تق  ضريبةيجب  عمليات  الأسعلى  يدلوا  راضييم  المصلحة إلى    أن 

ا س ة أساذبالقيمة التجارية المتخ   يتعلق  بإقراريم  س لب رخصة التقطيداع  إعية المختصة حين  ماالج 

 .نية ب رية غير المضالح  راضيعلى الأ ضوامن الوطني المفرضلتقدير واجب الت 

 166المادة 

قرار الواردة في الإ  باعتبار القيمة التجارية  راضيالأليات تقسيم  م ريبة على ع ضفى الصت 

 .رية غير المبنية حضال  راضيعلى الأض روفالمدلى به فيما يتعلق بواجب التضامن الوطني الم

أدا بعد مضي  ؤ ويجب  ت ه أش  ستةها  تاريخ  السر على  الجماعة  تث   هادةشليم  نجاز  إت  ب التي 

 . لشغاالأ

 .حين تسليم الرخصة  ضريبةوتؤدى ال

 167المادة 

ريبة على عمليات  ضلل  نو الخاضع بها    قرارات التي أدلىالإ  حي ح ن تقوم بتصأ  دارةللإيجوز  

ها  م م التي في حكو رائب المباشرة والرسضال  مسدخلها قأباعتبار التعديلات التي    راضييم الأستق

  وض امن الوطني المفر ضقرار المدلى به فيما يتعلق بواجب الت في الإ  ةدالتجارية الوارعلى القيمة  

 .يةنرية غير المب ضالح  راضيالأ على

 .من هذا القانون 13الواردة في المادة  للأحكاموفقا  أعلاه إليهويباشر التصحيح المشار 

 راضي ة الأئريبة على عمليات تجزضال: الباب الثلاثون

 168ادة مال

 . راضية الأئ ريبة على كل عملية من عمليات تجز ض ضرفت 

 169المادة 

التي    لشغالأا  على مجموع تكلفة  راضية الأ ئ تفرض الضريبة التي تخضع لها عملية تجز 

 .اهربتهيرها وك ه يزها وتط ه ا تجلبهيتط

 170المادة 

تكلفة    عمن مجمو  %5سبة  ن ب  راضية الأئ على عمليات تجز  ضريبةلل  قصىر الأعيحدد الس

 .أعلاه 169ا في المادة إليهالمشار  لشغاالأ
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  171 مادةال

 .التجزئةعلى المستفيد من رخصة  أعلاه اإليهريبة المشار  ضتستحق ال

من    دالمستفي ن  و ك ي   المطابقة  شهادةرض المرخص في تجزئتها قبل تسليم  وفي حالة بيع الأ

 173في المادة    إليهالمستحقة المشار    الضريبة  يدصر  بأداءامن  ضالت   هملزما على وج   الشهادةه  ذه

 بعده. 

 172المادة 

تجز عمليات  على  للضريبة  الخاضعين  على  الأ ئ يجب  يدلواأ  راضية  حة صلالمإلى    ن 

 :ةصالمخت الجماعية 

إيداع  - التجزطلب    حين  يت ئ رخصة  بإقرار  بيان مجموضة:    لإنجازالمقدرة    التكلفة  عمن 

 ؛ اهتئ رض المراد تجزربة الأهتجهيز وتطهير وك لأشغا

 .أعلاه  اإليهشار  مال  لشغالأل  من بيان التكلفة الحقيقية ضبإقرار يت   المطابقة:  شهادةعند تسليم    -

 173ادة مال

على   تجز  ضريبةلل  الخاضعين يجب  عمليات  الأئ على  يؤدواأ  راضي ة    سبمحاإلى    ن 

 : تجزئتهارض المراد  التابع لها موقع الأ الجماعة

  ،المستحقة ريبة  ضمبلغ ال   من  %  75دفعة تحت الحساب قدرها    :التجزئةحين تسليم رخصة    -

رض المراد  ة الأبتجهيز وتطهير وكهر  لأشغا  زلإنجا  تصفى باعتبار مجموع التكلفة المقدرة

 ؛ تجزئتها

  التكلفةباعتبار مجموع    المستحقة الذي يصفىريبة  ضرصيد ال  :ادة المطابقةهليم شسحين ت  -

 .أعلاه اإليهالمشار  ل شغالألالحقيقية 

 174ة دامال

المعني  ح لم الجماعة  اقت   يقوم،أن    مربالأ اسب  قرارات  إ  حي ح بتص،  ذلك  حالالى  ضإن 

لل الأ  ضريبةالخاضعين  تجزئة  عمليات  الأ  باعتبار  راضيعلى  في    لشغاتكلفة  نها  شأالمقدمة 

 .عمال رقم الأ  ب علىئ راضحة الصلإقرارات وإثباتات لم

 .ا القانونذمن ه 13ة في المادة دالوار للأحكاموفقا  أعلاه إليهويباشر التصحيح المشار 

 الجماعية العامة  ملاكالأإلى  على البروزات ضالرسم المفرو : والثلاثون يالباب الحاد

 175المادة 

بروزات  سرسم    ضيفر على  كالخرج   الجماعية  ملاكالأإلى    العقاراتنوي  ات  العامة 

شيء من هذا القبيل    لفاريز وك والأ  صاب والشرفات والمزاربن والقواعد والعتبات والدرج والأ 

 . الجماعية العامة ملاك يشغل ملكا من الأ 

 176ادة مال

الجماعي العام  الملك  إلى    للبروزات  ةالإيجاري القيمة    أعلاه ليه  إيساوى مبلغ الرسم المشار  

 .%50ة ب مطروحة منها نس

الجماعي    الملكإلى    روز ب ها الغلرب المساحة التي يش ضيجارية المذكورة ب وتحدد القيمة الإ

 منها. ع  ب يجارية للمتر المر العام في القيمة الإ 
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ا لحساب س اأسة  ذالمتخ  يجاريةة الإمالقي   ةمسل قصحا  المربعيجارية للمتر  وتساوي القيمة الإ 

  أعلاه   175ا في المادة  ه صوص علي ن البروزات الم  ض على العقار التابعة لهو النظافة المفررسم  

 ا. هالتي يحتوي علي  الساحة وع على مجم 

 177ة دالما

  حصاءحين الإ   أعلاه   176من المادة    3ا في الفقرة  إليهيجارية المشار  دد قيمة العقار الإح ت 

 .الخاضعة لرسم النظافة ملاكللأالعام 

 178المادة 

الذي تخض الرسم  البروزات  عيفرض  العامة على  ملاكالأإلى    له  العقار    الجماعية  مالك 

ن لم  إواضع اليد عليه  أو    حائزه  على أو    على من يملك حق انتفاع فيهأو    التابعة له البروزات 

 . هيعرف مالك

تك  التي  العقارية  المدنية  الشركات  ت   يةمساا  صصهن ح ووفيما يخص  إلى    ف سوىهدولا 

قه فيها يعتبر كل شريك من  و ق لحقب المطا  عضائها من الانتفاع بجزء العقارأتمكين كل واحد من  

 . ه في العقارصالذي يخ  الشركاء مالكا على حدة للجزء

يملكه كل واحد منهما    يجارية لماة الإ مرض غير مالك البناء حددت القي كان مالك الأ  وإذا

 .ل عليها من العقارصباعتبار المنافع التي يح

جميع العقارات    فاة علىصامت غير مدباسم التركة ما    أعلاه  إليهويفرض الرسم المشار  

نه  أ الذي يعتبر    غب استرداد المبلليط  نأفية التركة يجوز لكل وارث  صوبعد ت  ،منها  تتألفالتي  

عن السنة التي تمت خلالها تصفية التركة والسنوات الثلاث    اؤهدأدفعه زيادة على ما يجب عليه  

 .السابقة لها

 179ة دامال

 :متساويتيندفعتين   محصل الجماعة في إلى   يؤدى مبلغ الرسم المفروض على البروزات

 ؛ فيذالتن  وع يل موض صبالتح مر ر الذي يوضع فيه الأهخلال الش  ولىالأ  -

الوالثانية    - الشهر  على  أشهر  ثلاثة  الأذ بعد مضي  فيه  ع  وموضل  بالتحصي  مري وضع 

 . التنفيذ

 البناء   لأغراض الجماعية العامة مؤقتا    ملاك الأ   ل الرسم المفروض على شغ :  والثلاثون   الثاني الباب  

 180ادة مال

البناء  ملاك يفرض رسم على شغل الأ العامة مؤقتا لأغراض  أو    معدات  بإيداع  الجماعية 

بغير ذلك مما يترتب عليه شغل الملك  أو   اهل علي ئقاستركيب أو  سيجة فوقهاأ إقامةب أو  مواد فيها

 . الجماعي العام

 181المادة 

اعي  مفي الملك الج   ر مربع من المساحة المشغولة ت على كل م   أعلاه  إليهرض الرسم المشار  في 

 .العام
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 182المادة 

ع عن كل  ب المر  ( للمتر40ا )مدره   بأربعين  أعلاه  إليهالمشار    للرسم  قصىيحدد السعر الأ

 .ربع سنة 

 .رب كتوأوفاتح   يوليو وفاتح   بريلأوفاتح يناير   حة من فات ن رباع السأ وتبتدئ 

 كامله. ب الرسم  هن خلاله في شغل الملك الجماعي العام يستحق ع  ع ربع سنة شر لوك 

 183المادة 

المشار   الرسم  الملك   أعلاه  إليهيستحق  المستفيدين من رخصة شغل  العام   على  الجماعي 

 .بصورة مؤقتة

 184المادة 

إلى    البناء ويدفع لأغراضقتا  ؤ يصفى الرسم المفروض على شغل الملك الجماعي العام م

 .محاسب الجماعة

 الجماعية العامة مؤقتا  ملاكالأالرسم المفروض على شغل :  الباب الثالث والثلاثون

 نية همأو   صناعيةأو  تجارية لأغراض

 185 المادة

الأفي  شغل  على  رسم  مؤقتا    الجماعية   ملاك رض  نشاط    تتعلق  لأغراض العامة  بمزاولة 

 . نيه م أو   ناعيصأو  تجاري

 186ادة مال

الجماعي العام بصورة    لكالم  لعلى المستفيد من رخصة شغ   أعلاه  إليهشار  مالرسم اليستحق  

 .مؤقتة 

 187لمادة ا

  وموقعالعام  باعتبار المساحة المشغولة من الملك الجماعي أعلاه إليهيقدر الرسم المشار 

 .ما يشغله عمنه ونو لالمشغو ءالجز

 188المادة 

 .ل الجماعةصمح إلى  سنة ربع كل  أعلاه إليهيدفع مبلغ الرسم المشار 

سنة    ربعوكل    .كتوبرأح  فات و وليو  ي   حوفات   لبريأوفاتح  يناير    حالسنة من فات   رباع أ  وتبتدئ 

 .هكاملبه الرسم ن ع اعي العام يستحق مشرع خلاله في شغل الملك الج 

 الجماعية العامة مؤقتا  ملاكعلى شغل الأ ضالرسم المفرو :  الباب الرابع والثلاثون

 نية ه مأو  صناعيةأو  تجارية أعمالارسة ممقولات وعقارات ترتبط بنبم

 189ادة مال

الأ بواحد  ملاكيفرض رسم على شغل  مؤقتا  العامة  منأو    الجماعية  أو    المنقولات   أكثر 

أو    الصناعيأو    النشاط التجاريمكملات    ت منن كاإذا    هدبع  192ادة  ما في الإليهالعقارات المشار  

 .اخل محله المخصص لذلكدبصورة رئيسية  أنشالاحب صله و ني الذي يزاهالم
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 190المادة 

اعي العام بصورة  مالج   الملك  لعلى المستفيد من رخصة شغ   أعلاه  إليهيستحق الرسم المشار  

 .مؤقتة 

 191 المادة

نية  ه الم  الضريبةلتقدير    اأساسة  خذيجارية المتعلى القيمة الإ  أعلاه  إليهيفرض الرسم المشار  

 م النظافة.سرلعة ضالخا ملاكللأ العام حصاءالإحين   ةالإيجاري تا( وتحدد القيمة ن )البتا

 192المادة 

 التالي:فقا لبيانات الجدول و  أعلاه إليهالرسم المشار  أسعارتحدد 

المفروض عليه   ساسالأ المنقولات و العقارات 

 الرسم

سعر الرسم 

القيمة  إلى  بالنسبة

 الإيجارية 

 ..............................طناف وستائر الدكاكين...........................أ-

 ................الستار العمودي المعلق على الطنف ..........................-

 ................النصب.............................................................-

 ................ستار النوافذ الداخلية.............................................-

 ................الواجهة الزجاجية................................................-

 .................الإضاءة....................................................لوحة -

 على جدار الواجهة.........أو  المعروضات المعلقة على واجهة المتجر-

 ..................مام الدكان......................................أالمعروضات -

 عن بعد:  إليهالعنوان والإشارة -

 .............................متر مربع........... 0.5*المساحة التي تقل عن 

 ...............*ما زاد عن هذه المساحة.........................................

 المتر المربع

 المتر الطولي 

 المتر الطولي 

 المتر المربع

 المتر المربع

 المتر المربع

 المتر المربع

 المتر المربع

 

 مبلغ ثابت 

 المتر المربع

0.5 % 

0.20 % 

0.20% 

0.10% 

0.50% 

0.10% 

0.10% 

0.40% 

 درهما 150

0.25% 

 

 193المادة 

المشار   الرسم  المفرو   أعلاه  إليهيستوفى  الرسم  مع  واحد  آن    ملاك الأ   لشغ  على  ضفي 

رة لاستيفاء  ات المقرجراءووفق الإ  نيةهم أو   صناعيةأو    تجارية  لأغراضالجماعية العامة مؤقتا 

 .خيرهذا الرسم الأ

 الرسم المفروض على بيع الحاصلات الغابوية : الباب الخامس والثلاثون 

 194المادة 

الغابوية الحاصلات  بيع  المفروض على  الرسم  الذي  يقدر  الثمن  به دون    بنسبة من  بيعت 

 .إليهاعتبار الرسوم المضافة 

 195المادة 

المشار   الرسم  الغابوية    أعلاه  إليهيستحق  الحاصلات  في جملة ذلك    وتدخلعلى مشتري 

 .شجارخشاب المقطوعة من الأالأ

 196المادة 

  إليهلغ المشار  ب من الم  %10لات الغابوية بنسبة  صعلى بيع الحا  ضروفيحدد سعر الرسم الم

 .أعلاه 194في المادة 
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 197المادة 

ح الزراعي  صلاوالإ   المياه والغابات التابعة لوزارة الفلاحة  إدارةب ة  صتقوم المصالح المخت 

 .ارد الغابويةو يل الم صالمتبعة في تح اتجراءالإوفق  واستيفائه  هعلاأ إليهبتصفية الرسم المشار 

 198المادة 

العمالة التي  أو    قليمالإ  بميزانيةالمحصل المكلف  أعلاه إلى    إليهتدفع حصيلة الرسم المشار  

 الغابوية.  لاتصها عمليات بيع الحاصاصتمت في دائرة اخت 

 تأمين على عقود ال المفروض الرسم إلى  الرسم المضاف: باب السادس والثلاثون ال

 199المادة 

  المضاف  IIالملحق  في  صوص عليه  ن الم  تأمينعقود الالرسم على  إلى    يحدث رسم يضاف

( 1958  ديسمبر   24)  1378الآخرة    ىدمن جما  12الصادر في    2.58.1151المرسوم رقم  إلى  

 .والدمغة   لبتدوين النصوص المتعلقة بالتسجي 

 200المادة 

 .تأمينعقود ال  على ضعين للرسم المفرو ضعلى الخا أعلاه إليهيستحق الرسم المشار 

 201ادة مال

 .تأميند الو عق  على ضالرسم المفرو   مبلغمن   % 15 أعلاه إليهيساوي الرسم المشار 

 202المادة 

وتبحث وفق الشروط    ويستوفى وتقدم المطالبات المتعلقة به  أعلاه  إليه يصفى الرسم المشار  

 .تأمينعقود ال على وضالمقررة فيما يتعلق بالرسم المفر اتجراءوالإ

 203المادة 

التالية    ولىالأ  أيام  العشرةظرف  الخازن العام في  أعلاه إلى    إليهالرسم المشار  حصيلة    عتدف

 .لنهاية كل شهر

 204ادة مال

 .وهيئاتها  ية حللصندوق تنمية الجماعات الم أعلاه إليهترصد حصيلة الرسم المشار 

 

 ع الرسم المفروض على استخراج مواد المقال: الباب السابع والثلاثون 

 205ادة مال

تراب كل  في  الموجودة  المقالع  المستخرجة من  المواد  يفرض رسم سنوي على كميات 

 .جماعة

 206المادة 

 .المقلعنظام ملكية   يستحق الرسم الذي يفرض على المستغل المرخص له كيفما كان نوع

 207ادة مال

 : ا يليمعر الرسم ك سيحدد 

للص  - للتزيين  خ بالنسبة  الصالحة    ، مرجان  ، حجريمان  لووالغاس  يت نفينادي   ، والتجميلور 

 ؛ ج مستخر مكعب لكل متر درهما  20 سفير:
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 ؛ ر مكعب مستخرج ت درهما لكل م  15 ، الرخام عوا ن لأ بالنسبة  -

الص - لمستخرج  للبناء  خ بالنسبة  المستعملة    3  : مختلط(  رابت   ، صبج   رمل،  ،)حجر ور 

 ؛ ج مستخردراهم لكل متر مكعب 

دراهم    3  زولان: ب ال  ،الصلصال  ،صالكل  ، صناعية  لأغراضبالنسبة للصخور المستعملة    -

 .ب لكل متر مكع

 208 المادة

 . المقالعترابها مواد   على  نتجلية التي تست ح الجماعة الم إدارةإلى  يقدم الملزم البيان

متار المكعبة  عدد الأ ة أن يبين ن من كل س لبريأفاتح  ل قرار الذي يوضع قب يجب على الإو 

 .السنة السابقة واد المستخرجة فيماف الصن أف من نلكل ص

 .الجماعة  إدارة رهقرار حسب نظام تقرالإ عويوض

 209المادة 

 .بالإقرارالعناصر الموجودة  أساسعلى  السنوي يستحق الرسم 

 .أعلاه 208بالمادة  المدة المقررة لالرسم بصندوق محاسب الجماعة خلا  أداء يتم 

 210ادة مال

مرات واجب الرسم    3  بجزاء قدره  أعلاه  208من في المادة  ضقرار الميعاقب عدم تقديم الإ

 .المستحق 

 .لقدر الرسم المستحق ةب بالنس % 25زيادة  قبتط  ،ررةقالمقرار خارج المدة ا وضع الإإذ

 .% 50قرار بزيادة قدرها في الإ صالنقيعاقب 

 أحكام انتقالية : الكتاب الثالث

 211ادة مال

 :يليالقانون حيز التنفيذ وفق ما  هذا  تحدد تواريخ دخول أحكام

I-   تاريخ نشر  لتدخ يلي  الذي  الشهر  أول  ابتداء من  التنفيذ  الجري هذا    حيز  ة  دالقانون في 

 : التالية بالضرائب والرسوم حكام المتعلقة الرسمية الأ

 ؛النظافةرسم  -

 ؛ يه الملاريبة على ضال -

 ؛ العامةالطرق  على  مهلع س عن لهم في بي و المأذ الجائلينض على الباعة و الرسم المفر -

 ؛ الطرقتلاف إالرسم المترتب على  -

 ؛ مضاءالإ رسم تصديق  -

 ؛ رسوم الحالة المدنية  -

 ؛ وتهيئتها اهيزهأرباب العقارات المجاورة للطرق العامة في نفقات تج ةمساهم -

 ؛ السمك  أسواقبالجملة و  ع البي  أسواقعلى البيع في  ضالرسم المفرو  -

 ؛ تأمينال عقودالرسم المفروض على إلى  الرسم المضاف -

 ؛ السياقةعلى رخص  ضالرسم المفرو  -

 ؛نواتسر شع عمرها على ي يزيد الرسم المفروض على فحص السيارات الت  -
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البخارية  ضال - الدراجات  على  حجم    التيريبة  يساوي سأيكون   125يفوق  أو    طوانتها 

 ؛ اب مكع  سنتيمترا

 ؛للمسافرينالعام    ل قن وحافلات ال  جرةل رخص سيارات الأعلى استغلا   ضرو فالرسم الم -

 ؛ ةصالتعليم الخا تمؤسساالرسم المفروض على   -

 ؛ البحر الرسم المفروض على رخصة الصيد في إلى  الرسم المضاف -

 ؛ يب الزراض على طبع و افي المفرضالرسم الإ -

 ؛ الغابوية لات صالرسم المفروض على بيع الحا -

 .ي على رخص الصيد البر ضالرسم المفرو  -

II-    القانون في الجريدة الرسمية  هذا    ر على تاريخ نشرهة أشست تدخل حيز التنفيذ بعد مضي

 :التاليةب والرسوم ئ راضالمتعلقة بالحكام الأ

بفتحها  أو    المحدد  المحال العامة بعد الميعاد  ضالرسم المترتب على السماح بإغلاق بع   -

 ؛قبله

 ؛ في المجازر  بحة على الذضم المفرو و الرس  -

 ؛ المجازر في بحالمشاريع الخيرية على الذ لفائدةالمفروض  ضافيالرسم الإ  -

 ؛ العامة عالبي  أماكن و   سواقة في الأضالرسوم المقبو   -

 ؛ عياالجمرسم المحجز   -

 ؛ للمسافرينالعام  لات المعدة للنقب الرسم المفروض على وقوف العر  -

 ؛ السياحية  المؤسساتفي  قامةالرسم المفروض على الإ  -

  المفتوحةالخاصة    بح سامية والضالريا  المهرجانات   ول اكر دخ ذالرسم المفروض على ت  -

 ؛ وره للجم

 ؛المائدةعلى المياه المعدنية ومياه  ضالمفرو الرسم   -

 ؛ ريبة على عمليات البناءضال  -

 ؛ راضية الأئ ريبة على عمليات تجزضال  -

 ؛ راضيالأريبة على عمليات تقسيم ضال  -

 ؛ الجماعية العامة  ملاكالأإلى  الرسم المفروض على البروزات  -

 ؛البناء لأغراض ا  ت الجماعية العامة مؤق ملاكالرسم المفروض على شغل الأ   -

  صناعيةأو    تجارية  ض غرالأقتا  ؤ الجماعية العامة م   ملاكالرسم المفروض على شغل الأ  -

 ؛ يةنمهأو 

عقارات ترتبط  أو    لاك الجماعية العامة مؤقتا بمنقولاتمالرسم المفروض على شغل الأ   -

 . نيةهم أو  صناعيةأو  تجارية  أعمالبممارسة 

III-  القانون في  هذا    لتاريخ نشر   نة التاليةستدخل حيز التنفيذ ابتداء من فاتح يناير من ال

الأ  الرسمية  بالالجريدة  المتعلقة  بيع    ريبةضحكام  محال  على  والرسم   المشروباتالمفروضة 

 .عالمقالاد و م  استخراجالمفروض على 
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IV-  القانون  هذا    التالية لتاريخ نشر  الثالثةة  ن تدخل حيز التنفيذ ابتداء من فاتح يناير من الس

 . الحضرية غير المبنية  راضيريبة على الأضبال  حكام المتعلقةفي الجريدة الرسمية الأ

ل  خالتاريخ الذي تد  في  اهتتميمأو    ييرهاغ النصوص التالية والنصوص الصادرة بت   وتنسخ

 : التنفيذ زن حي نو ا من هذا القالهحكام التي تحل محفيه الأ

( في  1915  سبتمبر   4)  1333من شوال    24من الظهير الشريف الصادر في    20  لالفص  -

 ؛ ة ي ن ن الحالة المدأش

عة بموجبه  ضالخا  (1928مارس    16)  1346ان  ضمن رم  23الظهير الشريف بتاريخ    -

 ؛ البلدية م و الرس ا بعضهة علي ضجباري المواد المفرو قرار الإ لنظام الإ

بتاريخ  هالظ  - الشريف  بالرسوم    (1934  لأبري  27)  1353محرم  من    12ير  المتعلق 

 ؛ الإسلاميةة المشاريع الخيرية دفاة لفائ و المست في المجازر حة على الذب ضافي الإ

في المراكز    هب بموج ة  ظم( المن 1934  نوفمبر  17)  1353ان  ب شع  9القرار الصادر في    -

جازر  الذبح في المالمفروض على    ضافيالتي لا تعتبر بلديات طريقة استيفاء الرسم الإ

 ؛ اهعلي يلته ص ح  ع وتوزي  سلامية لفائدة المشاريع الخيرية الإ

في    - الصادر  بتحديد1937يناير    23)  1355  القعدةي  ذ  10القرار  المتعلقة    ط الشرو   ( 

و  وتحصيل  العام    قوف و على    المفروض الرسم    أسعاربوعاء  للنقل  المعدة  السيارات 

 ؛ مدن ة دع  بين لم بالنق و سافرين التي تق ملل

في    - الصادر  الشريف  الحجة    20الظهير  ذي  المتعلق    (1938فبراير    21)  1356من 

 ؛ وربية الأ الخيرية  عائدة المشاري ففاة لو المست حة على الذب ضافي بالرسوم الإ

في    - الصادر  الأ  4القرار  بتحديد1946  بريل أ  6)  1365  ولىجمادى  الرسم   (  سعر 

 ؛ تحصيلهه وطريقة ئ ووعا بيفرن  قامةعلى الإ ضالمفرو 

بتحديد الشروط    (1946  ل أبري   27)  1365  ولىمن جمادى الأ   23القرار الصادر في    -

 ؛ يلهص تح ه وطريقة أسعارات و ب المشرو بيع ل اح ض على مو المتعلقة بوعاء الرسم المفر

بتاريخ    - الآخرة    24القرار  جمادى  المن1947ماي    15)   1366من  في    ةظم(  بموجبه 

المفرو ضافي تحصيل الرسوم والرسوم الإالبلديات طريقة   المشاري   ةضة  الخيرية    علفائدة 

 ؛ ستحقةمال عيلتها على المشاري صسلامية وتوزيع ح الإ

بتطبيق    ق( المتعل1948  فبراير  10)  1367  ولالأ  من ربيع   29الظهير الشريف بتاريخ    -

 ؛ بيفرن  قامةالإالرسم المفروض على 

 بإحداث (  1952  ر ب مديس  16)  1372  ولالأ   ربيعمن    27ي  فالصادر    الشريفير  ظهال  -

 ؛ المجازر في  بحرسم خاص على الذ

بالرسم الخاص   ( المتعلق 1952  ديسمبر  17)  1372  لومن ربيع الأ  28ار بتاريخ  رالق  -

 ؛ التبريد مستودعاتفي  المستوفى في المجازر البلدية بمكناس عن حفظ اللحوم

بالرسم الخاص   ( المتعلق 1952ديسمبر    17)  1372ول  الأربيع  من    28القرار بتاريخ    -

 ؛ التبريد مستودعاتفي   مو عن حفظ اللح سابفالمستوفى في المجازر البلدية  
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خرة  جمادى الآ   من   12الصادر في    2.58.1151بالمرسوم رقم    Iمن الملحق    48  فصلال  -

 ؛ والدمغة  ل بالتسجي  ( بتدوين النصوص المتعلقة1958ديسمبر  24) 1378

( المتعلق  1962مارس    23)  1381  لمن شوا  16بتاريخ    1.60.121الظهير الشريف رقم   -

 ؛ الجماعية بالرسوم 

( المعتبر بمثابة  1966كتوبر  أ  22)  1386رجب    7بتاريخ    172.66  رقمالمرسوم الملكي   -

 ؛ وهيئاتهاللجماعات المحلية   المستحقة  الديون  لقانون يتعلق بتحصي

الملكي    - الأ  17بتاريخ    757.66رقم  المرسوم  ربيع  ( 1967  و يوني 26)  1387  ولمن 

 ؛ لفائدة الجماعات القروية ةالمستوفار بمثابة قانون يتعلق بالرسوم تبالمع

الشريف رقم    38الفصل    - الظهير    سبتمبر  30)  1396شوال    5بتاريخ    1.76.584من 

 ا.وهيئاته الجماعات المحلية  قانون يتعلق بتنظيم مالية  بمثابة( المعتبر  1976


